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1 Kokkuvõte

Käesolev  töö  tehti  Keskkonnaministeeriumi  veeosakonna  tellimisel  eesmärgiga  koostada  ohus-

tatud põhjaveekogumite ja piiriüleste põhjaveekihtide täiendav kirjeldus ja esitada iga ohustatud 

põhjaveekogumi kohta nimekiri saasteainetest, mis ohustavad põhjaveekogumi hea seisundi saa-

vutamist 2015. aastaks. Töös esitatakse  ettepanekud läviväärtuste kehtestamiseks põhjaveekogu-

mi head seisundit ohustavatele saasteainetele. 

Veeseaduse järgi peetakse põhjavee seisundi arvestust põhjaveekogumite kaupa. Põhjaveekogum 

on põhjavee vee seisundi hindamise üksus, põhjaveekihis või -kihtides selgesti eristatav veemass. 

Eesti põhjaveekogumid on põhjaveekihtide põhised (vaata tabelid 1-3), vaid Kvaternaari Meltsi-

veski ja Vasavere on moodustatud lähtudes põhjaveevaruga alal töötavast veehaardest. Enamus 

meie põhjaveekogumeid on suured arvestusüksused ja  katsed ainult kogumite näitajatele tugine-

des kõiki Veepoliitika Raamdirektiivi ja Põhjavee direktiivi põhjavee kaitse ja kasutamise eesmärke 

rakendada ja täitmist seirata on raske. Suure hulga põhjavee-kogumite moodustamine pinnavee-

kogumite eeskujul on ilmselt samuti ummiktee. Käesolevas töös lähtutakse praegusest põhjavee-

kogumite jaotusest. Eeldame, et põhjavee kasutamise sisuline analüüs ja lahendused toimub konk-

reetsemate  üksuste  (põhjaveekogumi  saastunud  ala,  nitraaditundlik  ala,  põhjaveemaardla, 

veehaarde toiteala, põhjaveest sõltuv elupaik) tasemel.

Eestis on Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogum halvas seisundis1. 

Riski all olevad põhjaveekogumid on välja eraldatud seniste põhjavee uurimistööde, seire ja vee-

majanduskavade koostamise raames kogutud materjali alusel. Peamiseks kriteeriumiks on põhja-

veekogumis  esinev  põhjavee kvaliteedi  piirväärtuste  ületamine,  põhjaveehaarete  reostusjuhud, 

ulatuslike saastunud alade esinemine, soolase vee sissetungi kahtlus, põhjaveekogumi veetaseme 

olulise  mõjutamise  oht  maavarade  kaevandamise  tõttu,  saasteainete  künniväärtuste  (tagasi-

pöördepunktide) ületamine või neile lähenev püsiv saasteainete sisalduse suurenemine. 

Tervikuna heas seisundis põhjaveekogumis võib olla kohalikke probleeme kõigi keskkonnaeesmär-

kide saavutamisel. Suuremas või väiksemas ulatuses on keskkonnaeesmärkide saavutamine riski 
all järgmistes põhjaveekogumites:

• Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogum,  VMK seisundi hinnang hea;

• Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogum, VMK seisundi hinnang hea;

• Kambriumi-Vendi põhjaveekogum, VMK seisundi hinnang hea;

• Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogum, VMK seisundi hinnang hea;

• Silur-Ordoviitsiumi põhjaveekogumi Lääne-Eesti ala2, VMK seisundi hinnang hea; 

• Silur-Ordoviitsiumi põhjaveekogumi Ida-Eesti ala3, VMK seisundi hinnang hea;

• Silur-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogum, seni välja eraldamata

• Silur-Ordoviitsiumi Adavere-Põltsamaa põhjaveekogum, seni välja eraldamata

• Kvaternaari Vasavere põhjaveekogum, VMK seisundi hinnang hea;

• Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogum, VMK seisundi hinnang hea;

1 Kui  riik  (pädev  talitus)  annab  sotsiaalmajanduslikul  põhjusel  loa  põhjaveekogumi  või  selle  osa  saastamiseks  või 

kuivendamiseks, peab ta tagama mehhanismi nõuetele vastava joogivee tagamiseks  ühisveevärgis ja tervisele ohutu 

joogivee tagamiseks kõigile elanikele kasusaaja või erandjuhul maksumaksja kulul.
2 Kui Silur-Ordoviitsiumi põhjaveekogumist eraldada Pandivere ja  Adavere-Põltsamaa alad eraldi põhjaveekogumiks,  

võib ülejäänud S-O jätta ohustamata põhjaveekogumiks
3 Kui Silur-Ordoviitsiumi põhjaveekogumist eraldada Pandivere ja  Adavere-Põltsamaa alad eraldi põhjaveekogumiks,  

võib ülejäänud S-O jätta ohustamata põhjaveekogumiks
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• Kvaternaari ühendatud põhjaveekogum Lääne-Eesti vesikonnas (ohustatud on vaid Männi-

ku–Pelguranna ala), VMK seisundi hinnang hea.

Piiriüleseid põhjaveekogumeid riigipiiri ületavates põhjaveekihtides pole välja eraldatud. Piiriülese 

koostöö  taotlemine  on  vajalik  Venemaaga  Kambriumi-Vendi  (Voronka  põhjaveekogum),  Ordo-

viitsiumi-Kambriumi, Ordoviitsiumi (Ida-Viru ja Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogum) põhja-

veekihtide  osas,  Lätiga  Kesk–Devoni  veekihi  osas  (Kesk–Devoni  põhjaveekogumi  Ida-Eesti  alal 

Valga/Valka piirkonnas).  

Venemaaga on probleemistik vastastikuse veevõtu mõju osas mõlema riigi spetsialistide poolselt 

teadvustatud  [1]  ja  probleemistikuga  on  tegeletud  Eesti-Vene  piiriveekogude  ühiskomisjoni 

juhtimisel peamiselt aastatel 2003-2007. Parandamist vajab põhjaveekihtide kvalitatiivse ja kogu-

selise seire andmete vahetus. 

Lätiga pole probleemistik vastastikuse veevõtu mõju osas põhjaveele detailsemat käsitlust leidnud. 

Sobilik on arutada piiriülese põhjaveekogumi moodustamise otstarbekust Eesti-Läti piiriveekogude 

töörühmas vastavalt Eesti-Läti koostöölepingule. Võib arutada Kesk-Devoni Valga/Valka piiriülese 

põhjaveekogumi moodustamise vajalikkust.

Piiriüleste põhjaveekogumite moodustamine Venemaa ja Lätiga ei ole prioriteetne küsimus. Piisab 

ka asjakohasest infovahetusest piiriüleste põhjaveekihtide kasutamise ja seisundi osas.

Seadusandluse täpsustused. Loobuda ohustatud põhjaveekogumi mõistest ja kasutada selle ase-

mel „põhjaveekogum mille  keskkonnaeesmärkide saavutamise on riski  all“,  lühendatult  riski  all 

olev põhjaveekogum.

Põhjaveekogum hõlmab ka põhjaveemaardlate vahele jääva ala ning põhjaveekogumite seisundi 

hinnangutes loetletakse sinna kuuluvad põhjaveevarud. Põhjaveekogumi seisundi hinnangus tuleb 

käsitleda põhjaveemaardlate seisundit4 põhjaveekogumite kvalitatiivse seisundihinnangu näitajate 

põhjal  ja  ohu korral  rakendada meetmeid põhjaveemaardla kaitseks.  Protseduur on analoogne 

põhjaveekogumi seirepunktis näitaja ületamisel: selgitatakse põhjus, rakendatakse kontrolli ja lee-

vendusmeetmed ning hinnatakse, kas situatsioon on piisavalt kontrollitav et pole vajadust põhja-

veekogumit klassifitseerida halvas seisundis olevaks. 

Vajalik on veeseaduses sätestada halvas seisundis põhjaveekogumile seisundist johtuvate täienda-

vate piirangute seadmise võimalus. Põhjaveekogumi seisundist lähtuvate piirangute seadmise või-

maluseta puudub riigil võimalus piirata põhjaveekogumi seisundit mõjutavaid tegevusi. 

Näiteks on pinnaveel veekogumi seisundist lähtuvate piirangute seadmise võimalus VS § 31 ja § 24 

lõige 5 ja 6. Põhjavee osas jääb poolikuks ka VS § 23. Veekaitsealased kohustused5.

4 Põhjaveevaru hindamise määrus pärineb ajast kui põhjavesi oli riigi omand ja sel ajal oli võimalus põhjaveemaardla 

kaitseks lihtsam lähtudes riigi huvidest. Praktikas osutub ka heas seisundis põhjaveekogum ohustatuks, kui põhjavee-

kogumi piires  paiknevad põhjaveemaardlad on ohustatud saastumisest, suurest veevõtust johtuvast soolase vee sisse-

tungist.  Põhjaveevaru määramise aruandes sisalduv põhjaveemaardla  ohustatuse riskihinnang (veekvaliteedi  prog-

noos) on ühekordne toiming. Põhjaveevaru hindamise määrus kaitseb põhjaveevaru sanitaarkaitseala ja omavalitsuse 

nõusolekuga tegeleda veehaaret võimalikult ohustavate objektide keskkonnaseisundi ning korrastamisega.  
5 Keskkonnaministeeriumil  või  Keskkonnaametil  on  keskkonnamõju  hindamise  järelevalvajana  õigus  määrata  vee 

reostamise ja liigvähendamise, veekogude ja kaevude risustamise ning vee-elustiku kahjustumise vältimiseks keskkon-

nanõudeid, kui kavandatav tegevus võib ohustada veekogude puhtust ning nende ökoloogilist tasakaalu. Seda saab 

tõlgendada kui võimalust KMH põhjal väljaantava keskkonnaloa osas mingi rangema nõude sätestamiseks ka põhja-

veel (et peate põlevkivi kaevandades hakkama saama väiksema vee väljapumpamisega). KMH ekspert ei hakka sellele 

mõtlemagi seni kui Veeseaduses pole sätestatud halvas seisundis põhjaveekogumile  piirangu seadmise võimalust (ka 

otsustaja selle teema käsitlemist ei pea nõudma).
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Näiteks  põlevkivi  kaevandusluba  uuele  alale  andes  muutub  joogiveeallikana  kõlbmatuks  maa-

pinnalt  esimene  põhjaveekihi  kaevandataval  alal  ja  selle  ümber.  Taoline  põhjaveekihi  osa  rik-

kumise vajadus johtuvalt põlevkivikaevandamisest peab olema hästi põhjendatud. Rakendatavad 

leevendus  ning  kompensatsioonimeetmed  veekasutajatele  peavad  rakenduma  automaatselt 

seadusest ja kaevandamisloast tulenevalt. 

Kui riik annab sotsiaalmajanduslikul põhjusel loa põhjaveekogumi või selle osa saastamiseks või 

kuivendamiseks, peab ta tagama mehhanismi nõuetele vastava joogivee tagamiseks  ühisveevärgis 

ja tervisele ohutu joogivee tagamiseks kõigile elanikele kasusaaja või erandjuhul maksumaksja ku-

lul. Juurdepääs tervisele ohutule joogiveele on Põhiseadusest tulenev põhiõigus.

Kaevandamisel ei tohi lubada vee reostust, kaevandamise lõppedes tuleb taastada võimalikult loo-

duslähedased põhjaveekihid  ja  veekogud ning isetoimiv  veeringe.  Praegu maastiku  ja  veeringe 

pikaajalise taastamise programm puudub ning põlevkivienergia tootmist ekspordiks ei saa lugeda 

piisavalt säästvaks looduskasutuseks (arvestades keskkonnakahju). 

Kaevandajalt  tuleb  keskkonnaloas  nõuda  kõike,  mis  veeringe  looduslähedase  veeringe  taas-

tamisele positiivselt mõjub (näiteks suure „maa-aluse“ järve väiksemateks osadeks jagamine), kar-

jäärides veetõkete rajamine, sh nn pööratud ee kasutamine vee sissevoolu vähendamiseks kar-

jääriservadest. 

Vajalik edasine töö 

Täpsustatud tegevuskava kogumi tasemel on vajalik:

1. Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogum;

2. Kvaternaari Vasavere ja Meltsiveski põhjaveekogumid;

3. Nitraaditundliku ala põhjaveekogumid.

Ülejäänud riski alustes kogumites on vajalikud asjakohased tegevused piiratud aladel:

• maapinnalähedaste veehaarete vee kvaliteedi kaitseks; 

• saastunud põhjaveega alade järelevalve ja puhastamine;

• Soolase vee sissetungi seire rannikualadel;

• Tegevused kaitsealad vastavalt kaitsealade kaitsekorralduskavadele.

Tuleb koostada põhjalikum käsitlus Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi halva 

seisundi tõttu rakendatavate ja mitterakendatavate meetmete põhjenduseks6. Käsitleda tuleb ka 

Ordoviitsiumi  Ida-Viru  põlevkivibasseini  veekogumi  seost  pinnaveekogumite,  kaitsealadega  ja 

veest sõltuvate ökosüsteemidega (sh veevoolu suunad ja kogused)7. Abistav põhjaveemudel selle-

kohaseks tööks on olemas [29].

Ida-Virumaal on soovitatav mudelarvutusel täpsustada  Kambriumi-Vendi Gdovi ja Voronka põhja-

veekogumite  looduslik põhjaveeressurss. Kloriidide sisalduse kasvu puhul tuleb teha lisaseiret ja 

anda prognoos veehaarete veekvaliteedi ja põhjaveekogumi seisundi muutustele. 

6 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi (6) seisundi edasise halvenemise piiramiseks tuleb koostada 

eraldi  tegevuskava põlevkivi  kasutajate ja teiste veekasutajate koostöös.  Seejuures tuleb kavandatud meetmetega 

välistada põhjavee edasine reostamine ohtlike ainetega põlevkivi kaevandamise ja kasutamise käigus[8].
7 See on vajalik põhjaveekogumi täiendavaks kirjelduseks
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2 Eesti põhjaveekogumite paiknemine veekihtides

Käesoleval ajal kehtib põhjaveekogumi moodustamine määrus8, mille § 3. on antud põhjaveekogu-

mi moodustamise tingimused. 

(1) Põhjavee seisundi määramiseks moodustatakse põhjaveekogum. Põhjaveekogum moodusta-

takse juhul, kui on täidetud vähemalt üks järgmistest tingimustest:

1) on kinnitatud vastav põhjaveekihi põhjaveevaru;

2) põhjaveekihist tarbib vett vähemalt 50 inimest;

3) põhjaveekihi tootlikkus on vähemalt 100 m3 ööpäevas;

4)  põhjavee  looduslik  keemiline  koostis  on  selline,  mis  võimaldab  põhjavett  joogiveeks 

kasutada.

(2)  Põhjaveekogumi  ulatuse  määramisel  arvestatakse  põhjaveekogumi  hüdrogeoloogilisi 

tingimusi, sh põhjavee looduslikku keemilist koostist, kivimite füüsikalis-keemilisi ja veelisi 

omadusi, veevahetuse kiirust, tundlikkust hüdrokeemiliste mõjurite suhtes, inimtegevuse 

võimalikku mõju ning sotsiaal-majanduslikke aspekte.

Praegu on Eestis tabelis 1 toodud põhjaveekogumid.

Osa põhjaveekogumeid paikneb lahusaladena (tabelites 1 ja 3 tähistatud LA, peamiselt saared). La-

husaladel  omaette  põhjaveekogumite  eraldamist  pole  veemajanduskavades  vajalikuks  peetud. 

Kaaluda võib väikeste lahusalade, kus põhjaveekihti kasutab alla 50 inimese, väljajätmist põhjavee-

kogumist.

Käesolevas  aruandes esitatakse  ettepanek kaaluda olemasoleva Siluri–Ordoviitsiumi  ühendatud 

põhjaveekogumi piires Pandivere Siluri-Ordoviitsiumi põhjaveekogumi ja Adavere-Põltsamaa Siluri-

Ordoviitsiumi  põhjaveekogumi  väljaeraldamiseks  ja  ettepanek  põhjaveekogumite  osas  kolmest 

vesikonnast lähtuvaks liigestatuseks (tabel 3). Piiriülestes põhjaveekihtides olevate põhjaveekogu-

mite levikuala kaardid on esitatud aruande lisas 3.

8 Põhjaveekogumite moodustamise kord ja nende põhjaveekogumite nimestik, mille seisundiklass tuleb määrata, põh-

javeekogumite seisundiklassid, põhjaveekogumite seisundiklassidele vastavad keemiliste näitajate väärtused ja kogu-

seliste näitajate tingimused, põhjavee kvaliteedi piirväärtused, põhjavee saasteainesisalduse läviväärtused ning põhja-

veekogumi seisundiklassi määramise kord. Keskkonnaministri 29. detsembri 2009. a määrus nr 75
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Tabel 1 Kehtiva põhjaveekogumite määruse järgne põhjaveekogumite paiknemine veekihtides

NR Põhjaveekogumid Veekihid
1 Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogum Kambriumi-Vendi 

veekihtide
põhjaveekogumid

2 Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogum
3 Kambriumi-Vendi põhjaveekogum (lahusala (edaspidi LA)
4 Ordoviitsium-Kambriumi põhjaveekogum  Lääne-Eesti vesikonnas (LA) Ordoviitsium-Kambriumi vee-

kihi põhjaveekogumid4 Ordoviitsium-Kambriumi põhjaveekogum Ida-Eesti vesikonnas
5 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogum

Siluri-Ordoviitsiumi 
veekihtide

põhjaveekogumid

6 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogum s (LA)
7 Siluri-Ordoviitsiumi Läänesaarte põhjaveekogum (LA)

8.1
Siluri-Ordoviitsiumi põhjaveekogum Devoni all Lääne-Eesti 
vesikonnas(LA)

8.2 Siluri-Ordoviitsiumi põhjaveekogum Devoni all Ida-Eesti vesikonnas

9
Siluri-Ordoviitsiumi põhjaveekogu-
mid

Harju alamvesikonnas (9.1) (LA)
Matsalu alamvesikonnas (9.2)
Pärnu alamvesikonnas (9.3)
Peipsi alamvesikonnas (9.4)
Viru alamvesikonnas (9.5).

10
Kesk-Alam-Devoni põhjaveekogum (LA)
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e
 

põ
h

ja
ve

ek
o

gu
m

id

Kesk-Alam-Devoni 
põhjaveekogum

11 Kesk-Devoni põhjaveekogum  (LA)
Kesk-Devoni 

Veekihi põhjaveeko-
gum

12 Ülem-Devoni põhjaveekogum Ida-Eesti vesikonnas
Ülem-Devoni veekihi 

põhjaveekogum

13 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogum

Kvaternaari 
veekihtide 

põhjaveekogumid

14 Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogum

15
Kvaternaari ühendatud põhjavee-
kogum

Männiku–Pelguranna ala (15.1)
Kuusalu ala (15.2)
Võru ala (15.3)
Piigaste-Kanepi ala (15.4)
Otepää ala (15.5)
Elva ala (15.6)
Saadjärve ala (15.7)
Laiuse ala (15.8)
Sadala ala (15.9)
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Tabel 2 Põhjaveekogumite paiknemine hüdrogeoloogilises läbilõikes, tugivõrgu seire aruannete põhjal

NB! Narva lademe avamusalal loetakse D2nr põhjavesi Kesk-Alam-Devoni veekihtidesse kuuluvaks.
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Tabel 3 Põhjaveekogumite ettepaneku variant 25 põhjaveekogumiga

NR Põhjaveekogumid Veekihid
1 Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogum Kambriumi-Vendi 

veekihtide
põhjaveekogumid
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2 Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogum
3 Kambriumi-Vendi põhjaveekogum (LA)
4 Ordoviitsium-Kambriumi põhjaveekogum  Lääne-Eesti vesikonnas (LA) Ordoviitsium-Kambriumi 

veekihi põhjaveekogu-
mid4 Ordoviitsium-Kambriumi põhjaveekogum Ida-Eesti vesikonnas

5 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogum

Siluri-Ordoviitsiumi 
veekihtide

põhjaveekogumid

6 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogum (LA)
7 Siluri-Ordoviitsiumi Läänesaarte põhjaveekogum (LA)

8.1
Siluri-Ordoviitsiumi põhjaveekogum Devoni all Lääne-Eesti 
vesikonnas(LA)

8.2 Siluri-Ordoviitsiumi põhjaveekogum Devoni all Ida-Eesti vesikonnas
9.1 Siluri-Ordoviitsiumi põhjaveekogum Lääne-Eesti vesikonnas (LA)
9.2 Siluri-Ordoviitsiumi põhjaveekogum Ida-Eesti vesikonnas

9.2.1 Pandivere Siluri-Ordoviitsiumi põhjaveekogum

9.2.2 Adavere-Põltsamaa Siluri-Ordoviitsiumi põhjaveekogum

10.1 Kesk-Alam-Devoni põhjaveekogum Lääne-Eesti vesikonnas (LA)
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id

e
 

põ
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og

um
id

Kesk-Alam-Devoni 
veekihi põhjavee-

kogumid10.2 Kesk-Alam-Devoni põhjaveekogum Ida-Eesti vesikonnas (LA)
11.1 Kesk-Devoni põhjaveekogum Lääne-Eesti vesikonnas Kesk-Devoni 

Veekihi põhjavee-
kogumid

11.2 Kesk-Devoni põhjaveekogum Ida-Eesti vesikonnas (LA)
11.3 Kesk-Devoni põhjaveekogum Koiva vesikonnas
12.1 Ülem-Devoni põhjaveekogum Ida-Eesti vesikonnas

Ülem-Devoni vee-
kihi põhjaveeko-

gumid

12.2 Ülem-Devoni põhjaveekogum Koiva vesikonnas
13 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogum

Kvaternaari 
veekihi 

põhjaveekogumid

14 Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogum
15.1 Kvaternaari põhjaveekogumite (grupp) Lääne-Eesti vesikonnas (LA)

15.2 Kvaternaari põhjaveekogumite  (grupp) Ida-Eesti vesikonnas (LA)
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3 Riski all olevate põhjaveekogumite määramine

3.1 Kontseptsioon

Veepoliitika raamdirektiivi ülesehitus lähtub keskkonnajuhtimissüsteemide ülesehituse põhimõte-

test. Kõigis liikmesriikides tuleb tagada hea (soodne) keskkonnaseisund. Seejuures on kehtestatud 

rida keskkonnakvaliteedi piirväärtusi, mis peavad olema täidetud kõigis liikmesriikides. Põhjavee 

osas on põhjavee direktiiviga kehtestatud EL ühised keskkonnakvaliteedi piirväärtused nitraatiooni 

ja pestitsiidide sisaldusele. Ülejäänud osas on liikmesriikidel suhteliselt vabad käed, millisel aru-

saadavalt dokumenteeritud moel ta põhjavee osas veepoliitika raamdirektiivi ja põhjavee direk-

tiiviga  määratud  keskkonnaeesmärgid  täidab.  Keskkonnajuhtimise  oluline  osa  on  keskkonna 

ruumiline  jagamine  arvestusüksusteks,  mille  seisundi  osas  peetakse  arvestust  ja  rakendatakse 

meetmeid. Arvestusüksused tuleb kehtestada keskkonnaeesmärkidest lähtudes. Põhjavee üldsei-

sundi arvestusüksuseks on põhjaveekogum9. Põhjavee üldseisundi üle arvestuse pidamine kogu-

mite tasemel ei taga kõigi keskkonnaeesmärkide täitmist. Seetõttu tuleb vastavalt keskkonnaees-

märkide iseloomule pidada arvestust ka veehaarete, põhjaveemaardlate, nitraaditundlike alade, 

saastunud  alade,  oluliste  potentsiaalselt  reostusohtlike  rajatiste  ja  põhjaveest  sõltuvate  elu-

paikade  üle.  Nende  väiksemate  arvestusüksuste  keskkonnaeesmärkidele  vastavuse  alusel  saab 

täpsemalt hinnata keskkonnaeesmärkide saavutamise tõenäosust põhjaveekogumi tasemel.

Meil käibele läinud ohustatud põhjaveekogumi mõiste pole täpne. Veepoliitika raamdirektiivist ja 

Põhjaveedirektiivist ja Euroopa Komisjoni vastavast juhisest [4] lähtudes tuleb kasutada väljendit: 

põhjaveekogum, mille puhul on risk keskkonnaeesmärke tähtajaks mitte saavutada. Seejuures ei 

pea täitmata jääma põhjaveekogumi kui terviku hea seisundi säilitamise või saavutamise eesmärk.

Edaspidi on soovitatav lähtuda järgmisest keskkonnaseadustiku üldosa eelnõust  [..] riski  ja ohu 

mõistetest:

• Keskkonnarisk on vähendamist vajava keskkonnahäiringu tekkimise võimalikkus.

• Keskkonnaoht on olulise keskkonnahäiringu tekkimise piisav tõenäosus.

Näiteks võib juhise [4] joonise 5 järgi lugeda põhjaveekogumi tervikuna lugeda heas seisundis ole-

vaks kui kuni 20% põhjaveekogumi pindalast esineb põhjavee kvaliteedi piirväärtuste ületamine. 

Seega on põhjaveekogum riski all kui on kahtlus, et pole kindel:

1. Kogumi hea seisundi saavutamine;

2. Kogumi vastavus püstitatud keskkonnaeesmärkidele. 

Ülejäänud riski all olevates põhjaveekogumites esinevad piirkondlikud või lokaalsed probleemid, 

mis suure tõenäosusega ei too kaasa kogumi kui terviku seisundiklassi halvaks muutumist.

Lisaks  halvas  seisundis  Ordoviitsiumi  Ida-Viru  põlevkivibasseini  põhjaveekogumile  võib  mõlema 

kriteeriumi alusel  keskkonnaeesmärkide mittetäitmise  riski  põhjaveekogumis tervikuna eeldada 

Kvaternaari Vasavere ja Meltsiveski põhjaveekogumis. Need kogumid võiks ka õigustatult ohus-

tatuteks nimetada. 

Mõlemale eeltoodud kriteeriumile vastavaid (alam) kogumeid on tõenäoliselt võimalik juurde teha 

Kvaternaari Männiku-Pelguranna kogumi (liiva kaevandamise ja linna mõju) eraldamisega ja Kamb-

riumi-Vendi põhjaveekogumite (sooldumise risk) tükeldamisega rannikuäärsetes osades.

9 põhjaveekogum – põhjaveekihis või -kihtides selgesti eristatav veemass (VeeS)
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Kokkuvõtteks: loobuda ohustatud põhjaveekogumi mõistest ja kasutada selle asemel „põhja-
veekogum mille keskkonnaeesmärkide saavutamise on riski all“, lühendatult riski all olev põhja-
veekogum.

3.2 Metoodika

Kas põhjaveekogum on riski all või mitte hinnatakse samast metoodikast lähtudes, mida kasuta-

takse põhjaveekogumi seisundi hindamisel. Lähtutakse inimese tervise (joogiveeallikate) kaitse ja 

veest sõltuvate elupaikade kaitse eesmärkidest. Vastavad neile eesmärkidele kontrollitakse, kas 

põhjaveekogumisse kuuluvates põhjaveekihtides on järgmisi riske [4]:

• soolase vee sissetung;

• negatiivne mõju pinnaveekogumite seisundile;

• ebasoodne mõju põhjaveest sõltuvatele ökosüsteemidele;

• ebasoodne mõju joogivee allikatele;

• põhjavee kvaliteedi oluline halvenemine;

• veekasutusest tulenev negatiivne veebilanss.

Eeltoodud nimekirja on silmas peetud veemajanduskavade koostamisel. Hinnangu tulemused on 

põhjalikumalt esitatud alamvesikondade veemajanduskavades ja nende lisades. Kahjuks puudub 

selles osas eraldi aruanne, kui välja arvata Veepoliitika raamdirektiivi artikkel 5 nõuete täitmise 

aruanne [21].

Veemajanduskavade koostamisel tehti põhjaveekogumite keskkonnariskide hindamine  inimmõju 

hindamise, seni ilmnenud põhjavee reostusjuhtude alusel. Survetegurite (inimmõju) ülevaade on 

toodud  veemajanduskavades  [8] ja  nende  koostamise  toetuseks  tehtud  uurimistöödes  [27]. 

Vaadeldi veehaarete kvaliteeti ja riski vee kvaliteedile ning toodi ka riskid välja.

Kui põhjavee kasutamine põhjustab pinnaveekogumi või veest sõltuva elustiku heast halvema sei-

sundi, tuleb selgitada probleemi ulatus vastavalt looduskaitse seaduse nõuetele. Elupaikade sood-

sa seisundi halvenemise korral on põhjaveekogum riski alune. Mõju veest sõltuvatele elupaikadele 

on vähem uuritud, kuid senine järeldus on, et meie oludes on selline mõju harvaesinev: kaitse-

alade paiknevad enamasti väheasustatud aladel ja linnades kasutatakse peamiselt survelisi  vee-

kihte.

Keskkonnaeesmärkidele mittevastavuse võimaluse riski  hindamisel ei  rakendata veekogumi sei-

sundi hindamisel tehtavaid mööndusi mittevastavuse protsendi ja ulatuse osas. Ka riski hindamisel 

leitud kohaliku probleemide põhjusi keskkonnaeesmärkide saavutamisel tuleb analüüsida ning ka-

vandada veemajanduskavas tegevused probleemide lahendamiseks.

Joogiveeallikana kasutuse seisukohast on kõik maapinnalähedased põhjaveekihid (põhjaveekogu-

mite osad) keskkonnariskiga tiheasustusega aladel.

Kehtivates veemajanduskavades on põhjaveekogumite riskide kirjeldamisel on välja toodud konk-

reetsed veehaarded, kus on põhjavee kvaliteedi piirväärtuste ületamise risk. Seda saab vähendada 

konkreetsete tegevustega joogiveehaarde sanitaarkaitsealal ja toitealal ning saastatud põhjaveega 

alade järelevalve ja puhastustöödega. Selleks eesmärgiks väikeste põhjaveekogumite moodustami-

ne pole otstarbekas.

Reaalsed riskid veest sõltuvatele elupaikadele on teada eelkõige Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivi-

basseini põhjaveekogumis ja Kvaternaari Vasavere põhjaveekogumis. Elupaikade soodsa seisundi 

halvenemine võib kaasneda põhjaveeveetaseme alanemisega veest sõltuvates elupaikades. Üle-

12



jäänud  Eestis  on  selline  lokaalne  risk  seotud  ehitusmaavarade  karjääride  ümbrusega.  Põhja-

veehaarete mõju elupaikadele piirdub seni teadaolevalt ainult Vasavere veehaardega.

Kokkuvõtteks: riski all olevad põhjaveekogumid on välja eraldatud seniste põhjavee uurimistöö-
de,  seire  ja  veemajanduskavade  koostamise  raames  kogutud  materjali  alusel.  Peamiseks 
kriteeriumiks on põhjaveekogumis esinev põhjavee kvaliteedi piirväärtuste ületamine,  põhja-
veehaarete reostusjuhud, ulatuslike saastunud alade esinemine, soolase vee sissetungi kahtlus, 
põhjaveekogumi  veetaseme  olulise  mõjutamise  oht  maavarade  kaevandamise  tõttu,  saaste-
ainete künniväärtuste (tagasipöördepunktide) ületamine või neile lähenev püsiv saasteainete 
sisalduse suurenemine. 

Tabelites 3-6 esitame ülevaate põhjaveekogumite ohustatusest arvestades põhjavee veekeemia 

seire andmeid ja praegu põhjaveekogumite seisundi osas kehtivaid piir- ja läviväärtusi.

Põhjaveekogumite kaardid on toodud lisas.
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Tabel 4 Põhjaveekogumite koondtabel 

F on kvaliteedistandardi formaalne nõue, vajalik on ülevaateseire  kord 6 aasta tagant. Läviväärtuse veergudes on kaldkirjaga kehtiva põhjaveekogumite määruse põhjaveekogu-

mite numbrid. Rohelise fondivärviga on käesolevas aruandes täiendavalt välja eraldada soovitatud põhjaveekogumid.

* Kui Silur-Ordoviitsiumi põhjaveekogumist eraldada Pandivere ja  Adavere-Põltsamaa alad eraldi põhjaveekogumiks, võib ülejäänud S-O põhjaveekogumi 9 ala tõenäoliselt jätta 

ohustamata põhjaveekogumiks. 

Põhjaveekogumi number ja nimetus 

(punkti järel olev nimetus näitab vesikonda, lähtutud on KTK-s 

kasutatud EL aruandluse põhjaveekogumite tähistatusest)
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Riski selgitusOlulised survetegurid KS Läviväärtused
1.2 Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogum ei ja Cl 261 ja F F 350 ja Veevõtt +Cl näitaja

2.2 Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogum ei ja Cl 107 ja F F 250 ja Veevõtt +Cl näitaja

3.1 Kambriumi-Vendi põhjaveekogum ei ja Cl 143 ja F F 250 ja Veevõtt +Cl näitaja

4.1 Ordoviitsium-Kambriumi põhjaveekogum,  Lääne-Eesti ala ei ja ja F F

4.2 Ordoviitsium-Kambriumi põhjaveekogum,  Ida-Eesti ala ei ja ja F F

5.2 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogum ei ja ja ja ja ja ja ja ja 6.2 võimalik mõju

6.2 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogum ei ja ja ja ja ja ja ja ja ja ja ja ja ja ja ja ja Halb, kaevanduste VV ja OA 

7.1 Siluri-Ordoviitsiumi Läänesaarte põhjaveekogum ei ja ja ja ja ja

8.1 Silur-Ordoviitsiumi põhjaveekogum Devoni all,  Lääne-Eesti ala ei ja ja F F

8.2 Silur-Ordoviitsiumi põhjaveekogum Devoni all,  Ida-Eesti ala ei ja F F

9.1 Silur-Ordoviitsiumi põhjaveekogum, Lääne-Eesti ala ei ja ja ja ja ja 9.1+9.3 9.1 9.1 9.1 ja* OA taust, NTA NO3

9.2 Silur-Ordoviitsiumi põhjaveekogum, Ida-Eesti ala ei ja ja ja ja ja 9.4 9.4 9.4+9.5 ja* OA  taust , NTA NO3

9.21 Pandivere Siluri-Ordoviitsiumi põhjaveekogum ei ja ja ja ja ja ja ja ja ja ja NO3, OA põhjavees

9.22 Adavere-Põltsamaa Siluri-Ordoviitsiumi põhjaveekogum ei ja ja ja ja ja ja NO3

10.1 Kesk-Alam-Devoni põhjaveekogum,  Lääne-Eesti ala ei ja ja ja ja ja

10.2 Kesk-Alam-Devoni põhjaveekogum, Ida-Eesti ala ei ja ja ja ja ja

11.1 Kesk-Devoni põhjaveekogum,  Lääne-Eesti ala ei ja ja ja ja ja

11.2 Kesk-Devoni põhjaveekogum, Ida-Eesti ala ei ja ja ja ja ja

11.3 Kesk-Devoni põhjaveekogum , Koiva ala ei ja ja ja ja ja

12.2 Ülem-Devoni põhjaveekogum,  Ida-Eesti ala ei ja ja ja ja

12.3 Ülem-Devoni põhjaveekogum, Koiva ala ei ja ja ja ja

13.2 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogum ei ja ja ja ja ja ja ja Veevõtu  mõju ökosüsteemile 

14.2 Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogum ei ja ja ja ja ja ja ja ja ja ja ja ja NO3+OA 

15.1 Kvaternaari ühendatud põhjaveekogum,  Lääne-Eesti ala ei ja ja ja ja ja ja 15.1 15.1 ja Vaid Männiku–Pelguranna ala

15.2 Kvaternaari ühendatud põhjaveekogum,  Ida-Eesti ala ei ja ja ja ja ja
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Tabel 5 Lääne-Eesti vesikond, põhjaveekogumite veekeemia näitajad,  keskkonnaregistri teabe põhjal ajavahemikust 2006-2009 [8]

Põhjaveekogumi või selle osa nimetus Aastad 2006-2009
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Kambriumi-Vendi põhjaveekogum
Kogumi keskmine 7.95 1.6 0.41 0.4 <0.5 <0.003 0.05  <0.1 11 143

Seire keskmine 8.11 1.3 0.27 0.2 <0.5    <0.1 13 132

Ordoviitsiumi–Kambriumi põhjaveekogum
Kogumi keskmine 7.71 1.9 0.26 1.8 <0.5 <0.001 1.06 0.01 2.98 38 26

Seire keskmine 8.43 1.6 0.25 0.2 <0.5    <0.1 18 56

Siluri-Ordoviitsiumi Läänesaarte põhjavee-

kogum

Kogumi keskmine 7.40 3.4 0.14 1.8 <0.5  0.10 0.1 <0.1 89 153

Seire keskmine 7.71 2.1 0.11 0.3 <0.5    <0.1 92 233

Siluri–Ordoviitsiumi põhjaveekogum De-

voni kihtide all  Lääne-Eesti vesikonnas

Kogumi keskmine 7.73 2.6 0.32 0.3 <0.5    <0.1 26 73

Seire keskmine 8.08 1.5 0.43 0.2 <0.5    <0.1 53 128

Siluri–Ordoviitsiumi ühendatud põhjavee-

kogum Lääne-Eesti vesikonnas

Kogumi keskmine 7.46 2.5 0.17 4.9 <0.5 0.13 106.93 152.37 169.00 52 45

Seire keskmine 7.82 3.2 0.24 15.1 <0.5    <0.1 34 53

Kesk–Alam–Devoni põhjaveekogum
Kogumi keskmine 7.80 1.6 0.23 0.8 <0.5    0.09 13 38

Seire keskmine 8.24 2.7 0.31 0.2 <0.5    0.09 13 46

Kesk–Devoni põhjaveekogum
Kogumi keskmine 7.41 1.5 0.19 2.2 <0.5    <0.1 12 12

Seire keskmine 7.61 1.5 0.09 2.6 <0.5    <0.1 11 12

Kvaternaari ühendatud põhjaveekogum 

Lääne-Eesti vesikonnas

Kogumi keskmine 7.68 3.73 0.57 0.5 <0.5  0.08 0.30 0.24 29 40

Seire keskmine 7.83 4.19 0.67 0.4 <0.5  0.10 0.25 <0.1 38 55

 Põhjaveekogumite praeguses määruses olevad näitajad

Põhjaveekogum ületab vesikonna piirid ja andmed on kogumi kohta tervikuna

Põhjaveekogumite määruses vesikonna piires olevate alade keskmised

Praeguse seisundi määruse järgi põhjustaks näitaja halva seisundi

NB! Boldiga tähistatud ebaõnnestunud 2009 a ohtlike ainete määrangud (naftasaadus, fenool, benseen ja PAH) vajavad kordamist.  

        Kogumi keskmist võib käsitleda põhjavee taustatasemena.

        Põhjaveekogumi võimalik lähtetase on siis seirejaamade määruse punktide järgne aastate 2006-2009 keskmine keskkonnaregistri andmetel.
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Tabel 6 Ida-Eesti vesikond, põhjaveekogumite veekeemia näitajad,  keskkonnaregistri teabe põhjal ajavahemikust 2006-2009 [8]
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Kambriumi–Vendi Gdovi põhjaveekogum
Kogumi keskmine 8.01 1.9 0.29 0.2 <0.5    <0.1 5  261

Seire keskmine 8.13 2.0 0.30 0.2 <0.5    <0.1 4  272

Kambriumi–Vendi Voronka põhjaveeko-

gum

Kogumi keskmine 8.07 2.2 0.30 0.7 <0.5    <0.1 7 107

Seire keskmine 8.32 1.8 0.17 0.7 <0.5    <0.1 3 164

Ordoviitsiumi–Kambriumi põhjaveekogum
Kogumi keskmine 7.71 1.9 0.26 1.8 <0.5 <0.001 1.06 0.01 2.98 38 26

Seire keskmine 8.43 1.6 0.25 0.2 <0.5    <0.1 18 56

Ordoviitsiumi Ida–Viru põhjaveekogum
Kogumi keskmine 7.93 4.5 0.27 2.7 <0.5 <0.003 0.09 0.21 <0.1 24 15

Seire keskmine 7.94 4.7 0.69 0.8 <0.5 <0.003 0.10 0.3 <0.1 13 28

Ordoviitsiumi Ida–Viru põlevkivibasseini 

põhjaveekogum

Kogumi keskmine 7.76 5.2 0.21 2.5 <0.5 0.018 11.64 1.12 0.67 176 44

Seire keskmine 8.01 4.8 0.40 0.4 <0.5 0.003 1.86 0.8 <0.1 131 59

Siluri–Ordoviitsiumi põhjaveekogum De-

voni kihtide all Ida-Eesti vesikonnas

Kogumi keskmine 7.88 1.6 0.20 0.4 <0.5    <0.1 19 18

Seire keskmine 7.88 1.0 0.08 0.2 <0.5    <0.1 40 33

Siluri–Ordoviitsiumi ühendatud põhjavee-

kogum Ida-Eesti vesikonnas

Kogumi keskmine 7.60 2.2 0.17 15.6 <0.1  3.09 7.00 1208.9 40 17

Seire keskmine 7.88 1.5 0.14 20.8 <0.1    <0.1 54 17

Kesk–Alam–Devoni põhjaveekogum
Kogumi keskmine 7.80 1.6 0.23 0.8 <0.5    0.09 13 38

Seire keskmine 8.24 2.7 0.31 0.2 <0.5    0.09 13 46

Kesk–Devoni põhjaveekogum
Kogumi keskmine 7.41 1.5 0.19 2.2 <0.5    <0.1 12 12

Seire keskmine 7.61 1.5 0.09 2.6 <0.5    <0.1 11 12

Ülem–Devoni põhjaveekogum
Kogumi keskmine 7.85 2.4 0.23 0.3 <0.5    <0.1 9 11

Seire keskmine 7.55 3.2 0.22 0.2 <0.5     12 11

Kvaternaari Vasavere põhjaveekogum
Kogumi keskmine 7.69 5.3 0.32 1.0 <0.5 0.007 0.24 1.03 <0.1 28 7

Seire keskmine 7.67 12.9 0.78 0.7 <0.5 0.007 0.24 1.03 <0.1 29 9

Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogum
Kogumi keskmine 7.59 1.6 0.06 16.8 <0.1 <0.001 <0.02 0.1 <0.1 69 44

Seire keskmine 7.42 1.4 0.14 31.6 <0.5  0.20 0.1 <0.1 58 43

Kvaternaari ühendatud põhjaveekogum Kogumi keskmine 7.57 1.6 0.62 3.0 <0.5 0.003 0.09 0.10 <0.1 14 18

16



Ida-Eesti vesikonnas Seire keskmine 7.64 1.6 1.35 3.1 <0.5 0.003 0.11 0.10 <0.1 29 23
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Tabel 7 Koiva vesikond, põhjavee taustatase (kogumi keskmine) ja võimalik lähtetase (seire keskmine 2006-2009)

Põhjaveekogumi või selle osa 

nimetus Aastad 2006-2009 p
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Kesk–Devoni põhjaveekogum
Kogumi keskmine 7.41 1.5 0.19 2.2 <0.5    <0.1 12 12

Seire keskmine 7.61 1.5 0.09 2.6 <0.5    <0.1 11 12

Ülem–Devoni põhjaveekogum
Kogumi keskmine 7.85 2.4 0.23 0.3 <0.5    <0.1 9 11

Seire keskmine 7.55 3.2 0.22 0.2 <0.5     12 11
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3.3 Tegevused põhjaveekogumi riski all olevaks hindamise järel 

EL keskkonnaõiguse järgi  tuleb põhjavee eesmärkide mittesaavutamise riski  vähendamise 

meetmeid rakendada põhjaveekogumi osas, kus risk esineb. Seega valdavalt joogiveeks kasu-

tatava või kasutada kavatsetava põhjavee kaitseks.

Põhimõtteliselt juhib selline hinnang tähelepanu vajadusele tegeleda mittevastavustega põh-

javeekogumi  konkreetsetes  osades.  Kõige  sagedamini  on  tegevused vajalikud veehaarete 

saastumise ja liigsete kulutuste vältimiseks joogivee tootmisel. 

Täpsustatud tegevuskava kogumi tasemel on vajalik:

1. Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogum

2. Kvaternaari Vasavere ja Meltsiveski põhjaveekogumid

3. Nitraaditundliku ala põhjaveekogumid

Ülejäänud riski alustes kogumites on vajalikud asjakohased tegevused piiratud aladel:

• maapinnalähedaste veehaarete vee kvaliteedi kaitseks 

• saastunud põhjaveega alade järelevalve ja puhastamine

• Soolase vee sissetungi seire rannikualadel

• Tegevused kaitsealad vastavalt kaitsealade kaitsekorralduskavadele

Riski all olevates põhjaveekogumites sätestatakse ohustatust põhjustavate saasteainete osas 

läviväärtus (põhjaveekogumi Piirväärtus) ja tagasipöördepunkt  (analoogselt tuleb käsitleda 

ka  riski  all  olevaid  põhjavee  maardlaid). Ettepanekud  saasteainete  läviväärtuste 

kehtestamiseks ja kehtivate ülevaatamiseks tehakse veemajanduskavade koostamise käigus 

ning õigusjõu saavad nad vastavas keskkonnaministri määruses.

Kui saasteainesisalduse kasvusuundumuse langusele pööramise punkt on keskkonnaeesmär-

kide saavutamiseks olulises kohas (näiteks veehaardes või selle toitealal ületatud, tuleb ra-

kendada lisameetmeid koormuse piiramiseks ja veehaarde vee reostuse vältimiseks. Tagasi-

pöördepunkti  ületamisel rakendatakse täiendavad keskkonnapiirangud põhjavee kvaliteeti 

mõjutavale tegevusele siis, kui muud veemajanduskava põhimeetmed tulemust ei anna.

Halvas seisundis või ohustatud (keemia osas seega läviväärtustega) põhjaveekogumites või 

nende osades, kus keskkonnaeesmärkide saavutamine on riski all, tuleb teha operatiivseiret.

Riski  põhjaveekogumite  keskkonnaeesmärkide  saavutamisele  hinnatakse  kooskõlas  VMK 

planeerimisperioodidega vähemalt üks kord kuue aasta jooksul. Seejuures vaadatakse üle ka 

esimeses veemajanduskavas headeks hinnatud põhjaveekogumid.  Kui  esineb tunnuseid ja 

asjaolusid  kahtluseks  põhjaveekogumi  keskkonnaeesmärkide  saavutamiseks  aastal  2021, 

tehakse nendele kogumitele uus riskihinnang ja täiendav põhjaveekogumite kirjeldus.

Analoogiline  riski  hinnang  tehakse  põhjaveemaardlale  põhjaveevaru  uurimisel  ning  sa-

nitaarkaitseala  projekti  koostamise.  Eeltoodud  tegevuste  mehhanism  tagasipöördepunkti 

ületamisel peab rakenduma eelkõige veehaarde toitealal.
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4 Piiriüleste põhjaveekihtide ja neis eraldatud põhjaveekogumite 
paiknemine

4.1 Kambriumi-Vendi liivakivides leiduv põhjavesi

Joonis 1 Kambriumi-Vendi veekihtide põhjaveekogumid

Füüsiline veekiht ulatub Venemaa territooriumile, kuid ülemäärase loodusliku soolsuse tõttu 

ei ulatu piiritletud põhjaveekogum Venemaa piirini. Kambriumi-Vendi Gdovi veekihis piirit-

letud Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogumit (1) mageda vee Eesti  piirest mitteväljaulatu-

mise tõttu piiriülese veekogumina ei käsitleta. 

NB! Gdovi põhjaveekogumi piirist  väljaspool on veevaru Mäetaguse vallas (Estonia kaevanduse tootmisala -  

120m3/d, T1 joogivesi kuni 2020 + Mäetaguse vald - 210 m3/d,  P kategooria varu kuni 2020). Aastatel 2007-

2008 töötasid Mäetaguse vallas arvestuslikult vaid Voronka veekihi kaevud. Põhjaveevaru Gdovi veekihis  on  

Estonias kaevandusele antud seetõttu, et mõlemad Estonia kaevud avavad ka Gdovi kihti, kaevud ise on arvel  

Voronka veekihi kaevudena. Kloriid-iooni sisaldus on neis kahes Estonia kaevus valdavalt  üle 500 mg/l. Kuna  

kaevandusel on kasutusel ka kaks Ordoviitsiumi-Kambriumi kaevu, siis olmevesi Estonias kaevanduse tootmis-

kompleksis loodetavasti vastab nõuetele. Põhjaveekogumi piiride muutmine johtuvalt Estonia kaevanduse vee-

võtust pole vajalik.
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4.1.2 Kambriumi-Vendi Voronka veekiht Eesti kirdeosas

Füüsiline veekiht ulatub Venemaa territooriumile. Veekihis on piiriülene mõju  veetasemete 

osas, kuid seda pole seni oluliseks loetud [1]. Piiriülese mõju avaldumist pole ka Eesti põhja-

veeseires kajastatud. Eesti-Vene piiriülene koostöö vee osas toimub vastavalt 20. augustil 

1997 jõustunud Eesti Vabariigi ja Vene Föderatsiooni vahel sõlmitud piiriveekogude kaitse ja 

säästliku kasutamise alasele kokkuleppele. 

Lepingust tulenevate ülesannete täitmiseks on moodustatud Eesti-Vene piiriveekogude ühis-

komisjon,  mille  kaasesimeheks  on  Keskkonnaministeeriumi  kantsler.  Konsensuslikult  on 

piisavaks loetud seire ja seisundi hinnangute  ning rakendusuuringute informatsiooni vahe-

tamine, seda on tehtud põhiliselt pinnavee osas. 

Põhjavee osas on piiriüleste veekihtide võimalikku vastastikust  mõju seni vähe käsitletud 

johtuvalt Vene poole esindatusest peamiselt pinnavee spetsialistidega (pole olnud sisuliselt 

kellegagi rääkida). Põhjavee seierandmete vastastikust tutvustust ja vahetust pole viimased 

3 aastal  toimunud, vastastikku on teineteist informeeritud seirevõrgu paiknemisest10. 

Põhjavee osas ohjatakse olulist veevõttu Eestis ja Venemaal üldjoontes sarnaselt: veevaru 

määramise ja vee-erikasutuslubadega [1]. Pikaajalise lubatud veevõtu reglementeerimisega 

(veevaru abil) on tagatud ebasoovitavate oluliste muutuste tõenäoline mitteilmnemine varu 

kehtivuse ajal,  põhjaveekihi seisundit kontrollitakse mõlemas riigis vastava seire abil [1].   

Kuigi Vene pool tunnistab veepoliitika raamdirektiivi kui head juhtdokumenti[1], ei ole see 

Venemaale siduv ja piiriüleses koostöös ühiselt majandatava põhjaveekogumi moodustami-

ne pole hetkel aktuaalne. Ka pinnavee osas ei käsitleta piiriveekogusid piiriüleste veekogu-

mitena [8].   

Ühepoolselt pole Eestil piiriülest veekogumit võimalik moodustada ja kuni pole mõlemapool-

selt  ratifitseeritud Eesti-Vene piirileping, pole selleks ka juriidilist  alust. Piirilepingu sõlmi-

miseni võidakse Eesti ühepoolset piiriüleste veekogumite moodustamist tõlgendada kui püü-

du sekkuda Vene siseasjadesse. 

Eespooltoodud asjaolude tõttu pole Ida-Eesti veemajanduskavas käsitletud Kambriumi-Vendi 

Voronka põhjaveekogumit (2) piiriülese põhjaveekogumina. Probleemistik vastastikuse vee-

võtu mõju osas põhjaveetasemetele on mõlema riigi spetsialistidel teada ja piiriülese koos-

töö algusaastail toimus ka mõningane põhjavee andmete vahetus. Piiriülese põhjaveekogumi 

moodustamine pole Eestil ühepoolselt võimalik, kuid probleemistikuga tuleb tegeleda Eesti-

Vene piiriveekogude ühiskomisjoni juhtimisel parendamaks eeskätt põhjavee kvalitatiivse ja 

koguselise seire andmete vahetust. 

Eesti põhjaveeseire aruandes peaks piiriülese võimaliku mõju teemat käsitlema kasvõi ühe-

kahe lausega eeskätt veetasemete osas11. Samas osutuvad need paar lauset suure töö tule-

museks ning see on raske kui Vene poolelt teavet pole.  Kambriumi–Vendi põhjavee surve-

pinda on oluliselt alandanud ka intensiivne veevõtt Ivangorodis ja Slantsõs, mistõttu põhja-

vee liikumine on komplitseeritud ja on võimalik soolaka põhjavee ülespoole suunatud lii-

kumine [26].

10 Peale 2007 aastat pole olnud põhjavee osas ühiseid arutelusid ja andmevahetust.
11 Eesti Vabariigi  ja Vene Föderatsiooni riiklikes põhjavee seireprogrammides tuleb kooskõlastatult  kajastada 

piiriülest mõju Ordoviitsiumi-Kambriumi ja Kambriumi-Vendi veekihtides [1].
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Risk merevee sissetungiks on suurim Narva-Jõesuus ja Sillamäel, kus Voronka veekihi avamus 

meres on suhteliselt lähedal ja põhjavee survepinna alanemine suur[28].

Alljärgnevalt esitame kaldkirjas olulisemad põhjavett käsitlevad seisukohad Eesti-Vene Peipsi 

järve  vesikonna  veemajandusprogrammist  («Разработка  и  реализация  программы 

управления бассейном Чудского  озера»  Программа управления бассейном Чудского  

озера)  [1].   Kui selles dokumendis kirjasolev toimiks,  oleks situatsioon piiriülese koostöö 

osas Venemaaga rahuldav. 

Kaldkirjas  esitatud  selle  venekeelse12 dokumendi  väljavõtteid  saab  viitega  kord  juba 

heakskiidetud tööle [1] kasutada põhjavee osas informatsiooni vahetamise taastamise va-

jaduse põhjendamiseks. 

Mõlema riigi prioriteetseks suunaks põhjavee kaitsel peab saama reostuse lokaliseerimine  

reostuskolde juures, et välistada seeläbi reostuse liikumine üle piiri põhjavee kaudu. 

Vahetatakse informatsiooni mäetööstuse negatiivse mõju kohta põhjaveele. Vajadusel töö-

tatakse välja asjakohased kaitsemeetmed.  

Mõlemapoolselt  aktsepteeritud eelpoolmainitud ühisaruandes nenditakse,  et  üheski  piiri-

ülese iseloomuga põhjaveekihis pole täheldatud reostuskollete piiriülest mõju. 

Ordoviitsiumi lubjakividega seotud veekihis on piiriülene mõju väheoluline (tollane hinnang, 

esmalt  tuleks  seire  andmeid  vahetada). Aastal  2007  teadaolevalt  viimase põhjavee alase 

koostöö protokollis on Ordoviitsiumi veekiht üheks piiriülese koostöö objektiks. 2007 aasta 

põhjavee alase koostöö protokollis on esitatud nimekiri metoodilistest dokumentidest, mis 

on vajalikud poolte vahel välja töötada ja kooskõlastada piiriüleste veekihtide osas informa-

tsioonivahetuse ühtsuse tagamiseks, samuti tööplaan aastateks 2008 ja 2009. Esitatud on in-

formatsioonivahetuse andmete sisu  määratlev reglement (andmevahetuse sageduseks on 

sealjuures 1-4 korda aastas). Peale 2007 aastat pole põhjavee osas olnud ühiseid arutelusid 

ja andmevahetust.

Eesti ja Venemaa kavatsevad tagada piiriüleste põhjaveekihtide stabiilsed survetasemed ja  

hea keemilise seisundi. 

Eestis poolel väljendub inimmõju põhjaveele eeskätt Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveeko-

gumis ja vähem Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveekogumis, Venemaal Narva piiriäärsel alal  

on vastupidi. 

Ordoviitsiumi põhjaveekihi puhul tuleb arvestada, et Venemaa osas on selle veekihi veejuhti-

vus  väiksem,  seetõttu  on Venemaal  põlevkivikaevandusest  väljapumbatav  veekogus  kae-

vanduse kohta kordades väiksem kui Eestis. Venemaa kaevandused (pealmaa ja maa-alused) 

pumpasid 2002. aastal kokku välja 72876 m3/d vett (v.a Kingissepa fosforiidikaevandus 13 

000 m3/d), samas kui Eesti kaevandused pumpasid 2003. aastal 556 139 m3/d [1].

Eelpoolmainitud ühisaruandes on välja on pakutud, et Eesti poolel põlevkivikaevandamise 

käigus väljapumbatud veest ca 25% on arvestatav põhjaveevõtuna (arvesse ei tule sademed, 

tagasivoolamine jne).

Soolase merevee sissetungiohtu  on eelpoolmainitud ühisaruandes põgusalt mainitud, pike-

malt käsitletakse aluskorra soolase vee sissetungi Kambriumi-Vendi Gdovi veekihti ja Gdovi 

12 Venekeelne versus inglis/eestikeelne aruanne on küllaltki erinevad, üldse tundub, et vaid venekeelne variant 

on kasutatav, kui tahta aru saada milles Venemaa põhjavee koostöö osas nõus oli
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veekihi soolasema vee võimalikku mõju Voronka veekihi veekvaliteedile (Gdovi veekihi sur-

vepind on kõrgemal kui Voronka survepind).  Vaid Eesti kasutab Gdovi veekihti.

Piiriveekogude  ja  ühiste  põhjaveekogumite  säästev  kasutamine: ratsionaalsete  veevõtu-

määrade  rakendamine  piiriülestest  põhjaveekihtides.  Kambriumi-Vendi  Voronka  ja  Ordo-

viitsiumi-Kambriumi  piiriüleseid  põhjaveekihte  modelleeritakse  ühiselt  määramaks  nende  

neile ratsionaalsed veevõtumäärad (sisuliselt põhjaveevaru). Veevõtt toimub määratud vee-

varude ja vee-erikasutuslubade järgselt. Projektipõhine Eesti poole põhjaveemudel tehti Ees-

ti  Geoloogiakeskuses (edaspidi ka EKG) valmis aastal 2007 [28]. Vene Föderatsiooni Geo-

loogiaekspeditsiooni poolt tehtav Venemaa osa jäi lõpetamata. 

Kambriumi-Vendi Voronka ja Gdovi põhjaveekogumitel pole looduslikku ressurssi mudeliga 

hinnatud, käesoleva aruande tabel 9-s on toodud hinnangulised numbrid veemajanduska-

vast [8].

Joonis 2 Piiriülesed põhjaveekihid Venemaaga Peipsi vesikonnas Eesti-Vene Peipsi järve vesikonna 
veemajandusprogrammist [1]

Põhjavee tasemete järgset kvantitatiivse seisundi hinnangu näitena tehti 2003 aastal Eesti 

Geoloogiakeskuses [11] piiriülest mõju kirjeldavad joonised (käesoleva aruande lisa 1). Hil-

jem  lisas 1 esitatud põhjaveetasemete põhist veetasemete kujutamist kvantitatiivse seisundi 

hinnanguks tehtud pole, suure töömahu ja väheste andmete tõttu.  
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Põhjavee seisundi kontroll: Määratletakse Kambrium-Vendi Voronka, Ordoviitsiumi-Kamb-

riumi ja Ordoviitsiumi põhjaveekihtide seirevõrgustiku puuraugud nende veekihtide seisundi  

ühiseks kontrolliks. Esitatud on Eesti põhjavee seirevõrgu paiknemine.

Jälgitakse  kloriidide  ja  teiste  merevee  iseloomulike  näitajate  muutumist  peamiste  põhja-

veehaarete ja mere vahelisel alal. Vajalik on kindlustada põhjaveeseire teabe andmete va-

hetus. 

Norra finantsmehhanismi projekti 52/5006-EE0010 

raames rajati neli uut seirepuurauku piiriäärsel alal 

piiriülestes veekihtides. Piiriäärse ala 14-sse seire-

puurauku (vaata kõrvalolev skeem) paigutati auto-

maatmõõteseadmed, kokku 11 põhjaveetaseme ja 

temperatuuri mõõteandurit ja 3 põhjaveetaseme ja 

vee elektrijuhtivuse mõõteandurit. 

Kahte  esialgu  kavas  olnud  seirekaevu  (2088  ja 

3988)  jäid  seadmed  paigaldamata,   2088-le  oli 

mõõteseade  Voronka  veekihile  ebasobiv,  kaev 

3988 oli avariis). 

Seni pole määratletud ja kokku lepitud, milliste sei-

repuuraukude osas me Venemaaga andmeid vahe-

tame (neid pole ka küsitud). 

Norra projekti seadmetega  seirekaeve võiks esita-

da informatiivselt  Venemaale kui  teabe võimalust 

ja  meiepoolset  head  tahet  põhjaveest  rääkimist 

taastada13.

Piiriülese vesikonna ühine juhtimine. Sätestatakse  

aruannete  vahetamise  kord  ja  tähtajad.  Kaks  

aastat peale põhjaveekihtide ühiskirjeldust viiakse  

läbi  seminar  põhjaveespetsialistidele  ülesandega  

määratleda  põhjavee  seisund  ja  avaldada  aasta-

aruanne. Organiseeritakse regulaarseid ühiseid kü-

lastusi  objektidele,  mis avaldavad olulist  piiriülest  

keskkonnamõju. 

Põhjavee osas on toimunud vaid Rein Perensi ettekanded (viimati Pihkvas) mittepõhjavee 

spetsialistidele.

Keskkonnaregistri  teabe põhjal  Kambriumi-Vendi  Voronka veekihist  vett  võtvate  kaevude 

paiknemine Eesti kirdeosas on esitatud joonisel 4.

13 Tõenäoliselt sooviks Vene pool eeskätt elektrijaamade tuhamägede juurest põhjaveeteavet. 
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4.2 Ordoviitsiumi-Kambriumi liivakivides leiduv põhjavesi

4.2.1 Ordoviitsiumi-Kambriumi veekiht Eesti kirdeosas

Füüsiline veekiht ulatub Venemaa territooriumile. Veekihis on mõningane  piiriülene mõju 

veetasemete osas, kuid seda pole seni oluliseks loetud [1]. Võimaliku piiriülese mõju avaldu-

mist pole ka Eesti põhjaveeseires kajastatud. Vene poolel käsitletakse Ordoviitsiumi–Kamb-

riumi veekihina mitte ainult liivakivides levivat põhjavett, vaid ka Alam-Ordoviitsiumi lubjaki-

vide vett (Eesti  alal  on liivakivide ja lubjakivide vahel Ordoviitsiumi regionaalne veepide). 

Muud asjaolud, miks pole Ordoviitsiumi–Kambriumi  põhjaveekogum piiriülesena moodus-

tatud, on samad kui käesoleva peatüki punktis 2.1.2. 

Ka Ida-Eesti  veemajanduskavas pole käsitletud Ordoviitsiumi–Kambriumi põhjaveekogumit 

(4) piiriülese põhjaveekogumina. Piiriülese põhjaveekogumi moodustamine pole ühepoolselt 

Eestis võimalik, kuid probleemistikuga tuleb tegeleda Eesti-Vene piiriveekogude ühiskomis-

joni juhtimisel parendamaks eeskätt põhjavee kvalitatiivse ja koguselise seire andmete va-

hetust. Eesti põhjaveeseire aruanne võiks piiriülese võimaliku mõju teemat käsitlema kasvõi 

ühe-kahe lausega, eeskätt veetasemete osas. 

Keskkonnaregistri  teabe  põhjal  Ordoviitsiumi–Kambriumi  veekihist  vett  võtvate  kaevude 

paiknemine Eesti kirdeosas on esitatud joonisel 4.
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4.3 Ordoviitsiumi ja Siluri karbonaatkivimites leiduv põhjavesi

Võimalike Pandivere ja Adavere põhjaveekogumite paiknemine on esitatud joonisel 10

4.3.1 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogum

Füüsiline veekiht (Ordoviitsiumi ajastu lubjakivides leviv vesi)  ulatub Venemaa territooriumi-

le. Veekihis on piiriülene mõju  veetasemete osas, kuid seda mõju pole  oluliseks loetud [1]. 

Võimaliku piiriülese mõju avaldumist pole ka Eesti põhjaveeseires eraldi käsitletud. Piiriala 

puuduvad suure tootlikkusega veehaarded, olemasolevate veehaarete paiknemine on too-

dud joonisel 7. 

Vaid Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi (5) sügavamate veekihtide survetaset mõjutab 

naabruses olevas Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi (6) alal toimuva 

põlevkivikaevandamise veekõrvaldusest tulenev survetasemete langus [11]. Venemaa pool-

sete põlevkivikaevanduste võimalikku mõju veetasemetele on varasematel aastatel tähenda-

tud  Ordoviitsiumi  Ida-Viru  põhjaveekogumi  kaguosas  sügavamates  veekihtides  (vaata 

joonised lisas 1). Venemaa poolel Eesti põlevkivikaevandamisest johtuva veekõrvalduse piiri-

ülese mõju piiritlemisest teavet pole. Joonisel 6 näidatud Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveeko-

gumi Lasnamäe-Kunda veekihi veetaseme muutusi võib oletuslikult siduda Venemaa Slantsõ 

kaevanduse koosmõjuga, kuid ilma Vene teabeta on see vaid meie interpreteering, vaata ka 

joonis 11).
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Võimalikku piiriülese mõju levikut põhjaveekogumi piiriala vabapinnalises veekihis leevendab 

Eesti-Vene piirijõeks olev Narva jõgi. EGK juhtivhüdrogeoloog Leonid Savitski andmetel Narva 

linnas ulatus katsepumpamiste mõju veetasemete osas jõe alt läbi teisele kaldale (surveline 

veekiht). 

Ühepoolselt  pole piiriülest veekogumit võimalik moodustada ja kuni pole mõlemapoolselt 

ratifitseeritud Eesti-Vene piirilepingut, pole selleks ka juriidilist alust. Piirilepingu sõlmimiseni 

võidakse  Eesti  ühepoolset  piiriülese  veekogumite  moodustamist  tõlgendada  kui  püüdu 

sekkuda Vene siseriiklike asjadekorraldatusse (põhjaveeressursi kasutamine). 

Eespooltoodud asjaolude tõttu pole Ida-Eesti veemajanduskavas Ordoviitsiumi  Ida-Viru 

põhjaveekogumit (5) piiriülese põhjaveekogumina käsitletud. Probleemistik vastastikuse vee-

võtu mõju osas põhjaveetasemetele on mõlema riigi spetsialistidel teada ja piiriülese koos-

töö algusaastail toimus ka mõningane huvipakkuvate andmete vahetus (aastani 2007). 

Piiriülese  põhjaveekogumi  moodustamine pole  ühepoolselt  Eestis  võimalik,  kuid  problee-

mistikuga tuleb tegeleda Eesti-Vene piiriveekogude ühiskomisjoni juhtimisel parendamaks 

eeskätt põhjavee kvalitatiivse ja koguselise seire andmete vahetust.

Eesti põhjaveeseire aruanne võiks piiriülese võimaliku mõju teemat käsitlema kasvõi ühe-

kahe lausega, eeskätt veetasemete osas

Joonis 6 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi veekihtide veetasemete muutused Vasknarva sei-
rejaamades

NB ! Põhjaveekogumi 5 pindala on muudetud väiksemaks (kogumite ettepaneku joonistel 5  

ja  7)  seoses Uus-Kiviõli kaevanduse tekkega. See kaevandus võib viia  töötades ilmselt ka  

põhjaveekogumi 5 halba seisundisse. Põhjaveekogumi  halva seisundi korral  on vajalik kae-

vandamisele  ja  kaevanduste/karjääride  sulgemisele  lisanõuete   seadmine.  Veeseaduses  

puudub  võimalus halvast seisundist johtuvalt piirata põhjaveekogumite seisundit mõjutavat  

tegevust.
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4.3.2 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogum

Füüsiline veekiht (Ordoviitsiumi ajastu lubjakivides leviv vesi)  ulatub Venemaa territooriumi-

le. Veetasemete osas on ilmselt tõene Eesti poole Narva põlevkivikarjääride mõju veetase-

metele  Venemaa  poolel  (vaata  joonis  11),  seda  mõju  pole  loetud  oluliseks  [1).  Piiriala 

veehaarete paiknemine on toodud joonisel 7, alal puuduvad suure tootlikkusega veehaar-

ded.

Veekihi veetaset mõjutab põhjaveekogumi alal toimuva põlevkivikaevandamise veekõrval-

dus (põlevkivi maa-alune kaevandamine toimub ka Venemaal Slantsõs [1; 11]). 

Põhjaveekogumis on maapinnalt esimeses Nabala-Rakvere veekihis mõju veetasemetele jäl-

gitav kaevetööde ümber ligikaudu 0.5-2 km raadiuses, allpool Keila-Kukruse veekihis kuni 6-7 

km kaugusele ja kõige alumises Lasnamäe-Kunda veekihis kuni 25 km kaugusele (8;11;18;19]. 

Põhjaveekogumi  alumistes  survelistes  veekihtides  levib  survelangus  kaugemale  Ordo-

viitsiumi  Ida-Viru  põhjaveekogumisse,  vabapinnalises  ülemises  veekihis  korvavad  infilt-

ratsioon ja pinnavesi veevõtu mõju kiiremini (vaata  ka joonised lisas 1).

Võimalikku piiriülese mõju levikut põhjaveekogumi piiriala vabapinnalises veekihis leevendab 

Eesti-Vene piirijõeks olev Narva jõgi. Asjaolud, miks pole piiriülest Ordoviitsiumi Ida-Viru põ-

levkivibasseini (6) põhjaveekogumit moodustatud on samad kui käesoleva peatüki punktis 

2.1.2. Piiriülese põhjaveekogumi moodustamisel oleks Eesti oma põlevkivikaevanduste vee-

kõrvalduse ja tööstusprügilate tõttu oluline piiriülese põhjaveekogumi mõjutaja14. 

Joonis 7 Veevõtt  Ordoviitsiumi ja põhjaveekogumitest Ida-Virumaal

Põhjaveekogumite 5 ja 6 piiri on muudetud seoses Uus-Kiviõli kaevanduse tõenäolise käiku-

andmisega, Vasavere ürgorg lõikab nüüd ettepaneku järgi Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivi-

14 Eesti-Vene Peipsi  järve vesikonna veemajandusprogrammis  on piiriüleste  põhjaveekihtidena esitatud vaid 

Kambriumi-Vendi ja Ordoviitsiumi kambriumi veekihid.
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basseini (6) põhjaveekogumi lääne- ja idaosaks (joonis 7), kuid eraldi numbrit pole neile lahu-

saladele vaja  anda (ka  saartele  ei  moodustatud eraldi  põhjaveekogumeid).  Juhtimise  sei-

sukohalt ei muuda see midagi.

Joonis 8 Devoni veekihtide põhjaveekogumid

4.4.1 Kesk–Alam–Devoni põhjaveekogumid Lääne-Eesti (10.1)  ja Ida-Eesti vesikonnas (10.2)

Füüsiline veekiht (Devoni liivakivides leviv vesi)  ulatub Venemaa ja Läti territooriumile. Ida-

Eesti vesikonnas Kesk–Alam–Devoni põhjaveekogumis (10.2) piiriülest  põhjaveekogumit Ve-

nemaaga ei ole moodustatud, kuna veekasutus piiriäärsetel aladel on väike ning seda pole 

plaanis suurendada [8], teadaoleva veevõtu mõju riigipiire ei ületa. Kirde-Eestis leevendab 

põhjaveekogumi piiriala vabapinnalises veekihis võimalikku piiriülese mõju levikut Eesti-Vene 

piirijõeks olev Narva jõgi.  

Piiriülest põhjaveekogumit Lätiga ei ole moodustatud, kuna veekasutus piiriäärsetel aladel 

on väike ning seda pole plaanis suurendada, olemasolev veevõtu mõju riigipiire ei ületa [8]. 

Pikaajalise veevõtu ohjeks piiriäärsel alal Eesti poolel pole vajalik olnud suurtele (>500m3/d) 

veehaaretele ja veevõtupiirkondadele kohustusliku veevaru määramine, kuna selliseid vee-

võtu piirkondi pole. 
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Piiriülese veevõtu mõju puudumise tõttu pole Kesk–Alam–Devoni põhjaveekogumeid otstar-

bekas käsitleda piiriüleste  põhjaveekogumitena.

4.4.2 Kesk–Devoni põhjaveekogumid Lääne-Eesti (11.1), Ida-Eesti (11.2) ja Koiva vesikonnas 
(11.3)

Füüsiline veekiht (Devoni liivakivides leviv vesi)  ulatub põhjaveekogumites 11.1, 11.2 ja 11.3 

Läti alale ning põhjaveekogumites 11.2 ja 11.3 Venemaale.  

Põhjaveekogumi 11.1  puhul  piiriülest   põhjaveekogumit  Lätiga  ei  ole  moodustatud,  kuna 

veekasutus piiriäärsetel aladel on väike ning seda pole plaanis suurendada, olemasolev vee-

võtu mõju riigipiire ei ületa [8]. Pikaajalise veevõtu ohjeks pole Eesti piiriäärsel alal vajalik ol-

nud  suurtele  (>500m3/d)  veehaaretele  ja  veevõtupiirkondadele  kohustusliku  veevaru 

määramine,  kuna  selliseid  veevõtu  piirkondi  pole.  Piiriülese  mõju  puudumise  tõttu  pole 

Lääne-Eesti vesikonnas paiknevat Kesk–Devoni põhjaveekogumit (11.1)  otstarbekas käsitle-

da Lätiga ühise piiriülese  põhjaveekogumina.

Põhjaveekogumite 11.2 ja 11.3 puhul piiriülest põhjaveekogumit Venemaaga ei ole moodus-

tatud,  kuna  veekasutus  piiriäärsetel  aladel  on  väike  ning  seda  pole  plaanis  suurendada, 

olemasolev veevõtu mõju riigipiire ei ületa [8]. Pikaajalise veevõtu ohjeks pole Eesti piiriäär-

sel alal vajalik olnud suurtele (>500m3/d) veehaaretele ja veevõtupiirkondadele kohustusliku 

veevaru määramine, kuna selliseid veevõtu piirkondi pole. 

Põhjavee osas ohjatakse olulist veevõttu Eestis ja Venemaal üldjoontes sarnaselt: veevaru 

määramise ja vee-erikasutuslubadega [1]. Pikaajalise lubatud veevõtu reglementeerimisega 

(määratud veevaru abil) on tagatud ebasoovitavate oluliste muutuste tõenäoline mitteilmne-

mine,   põhjaveekihi  seisundit  kontrollitakse  mõlemas riigis  vastava seire abil.   Andmeva-

hetust toimunud pole ja see pole ka sisuliselt kuigi  vajalik. Piiriülese mõju puudumise tõttu 

pole Ida-Eesti vesikonnas paiknevat Kesk–Devoni põhjaveekogumit (11.2) ja Koiva vesikon-

nas  paiknevat Kesk–Devoni põhjaveekogumit (11.3) otstarbekas käsitleda Venemaaga ühiste 

piiriüleste  põhjaveekogumitena.

Põhjaveekogumi 11.2  puhul  piiriülest   põhjaveekogumit  Lätiga ei  ole moodustatud,  kuna 

veekasutus piiriäärsetel aladel on väike v.a. Valga/Valka. Veekasutust põhjaveekogumist pole 

plaanis suurendada [8]. Olemasoleva veevõtu mõju mujal kui  Valga/Valka riigipiiri ei ületa. 

Valgas on Kesk-Devoni põhjavee taseme seiret tehtud kahes kaevus (kuid ka nende aastateni 

2006 ja 2007 töötanud seirejaamade andmetest ei piisa piiriülese mõju hindamiseks).  Kesk-

konnaministri  määruse „Riiklike  keskkonnaseirejaamade ja  -alade määramine“   järgi  pole 

Valgas praegu ühtegi  veetaseme seirejaama. Valga peamine veehaare paikneb kagu pool 

Valga linnast väljas (joonis 9 ja lisa 2). Eesti võtab kaksiklinna Valga/Valka ümbruses ilmselt 

rohkem põhjavett (Valgas ca 14000 elanikku ja Valkas ca 6000 elanikku). Mingeid kontakte 

pole olnud Valga/Valka veetootjate vahel  (Valga Vesi andmed),  pole tea kuskohast  Valka 

oma olmevee saab.

Eesti  Vabariigi  Keskkonnaministeeriumi ja  Läti  Vabariigi  Keskkonnaministeeriumi vahel  on 

sõlmitud  koostööleping  piiriveekogude  säästvaks  kasutamiseks  ja  kaitseks  24.  oktoobril 

2003. a ning moodustatud töörühm lepingust tulenevate ülesannete täitmiseks. Pikaajalise 

lubatud veevõtu reglementeerimisega (määratud veevaru abil) on tagatud ebasoovitavate 

oluliste muutuste tõenäoline mitteilmnemine. Valgas ja Valkas on veevõtu mõju kontrollitav 
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seireprogrammiga, millede andmeid soovi korral vahetatakse vastavalt Eesti-Läti koostööle-

pingus  sätestatule. Põhjavee tasemeseire Valga linnas tuleb taastada.15

Pikaajalise  veevõtu  ohjeks  Eesti  poolel  Valga linnas  ja  Tõlliste vallas  määratud põhjavee-

varust  kasutatakse  Keskkonnateabe Keskuse veevõtu  andmete põhjal  10-30% ja  veevõtu 

suurenemist varude mahuni pole ette näha [8]. Seni pole Läti avaldanud soovi Valga/Valka 

piiriülese Kesk-Devoni põhjaveekogumi moodustamiseks ja ühepoolselt pole Eestil otstarbe-

kas ja vajalik piiriülese põhjaveekogumi moodustamine.

Valga/Valka piiriülese põhjaveekogumi moodustamist võib kaaluda edasise töö käigus, sobi-

lik on arutada piiriülese põhjaveekogumi moodustamise  otstarbekust Eesti-Läti  piiriveeko-

gude töörühmas vastavalt Eesti-Läti koostöölepingule.

Põhjaveekogumis  11.3 piiriülest  põhjaveekogumit  Lätiga  ei  ole  moodustatud,  kuna  vee-

kasutus piiriäärsetel aladel on väike ning seda pole plaanis suurendada, olemasolev veevõtu 

mõju riigipiire ei ületa.

Pikaajalise veevõtu ohjeks pole Eesti poolel piiriäärsel alal olnud vajalik suurtele (>500m3/d) 

veehaaretele ja veevõtupiirkondadele kohustusliku veevaru määramine, kuna selliseid vee-

võtu piirkondi pole.  

Piiriülese mõju puudumise tõttu pole Koiva vesikonnas paiknevat Kesk–Devoni põhjaveeko-

gumit (11.3)  otstarbekas käsitleda Lätiga ühise piiriülese  põhjaveekogumina.

15 VRD, põhjaveekogumite puhul, milles vesi voolab üle liikmesriigi piiri, tagada piisav mõõtmissagedus, et

hinnata üle liikmesriigi piiri voolava põhjavee voolusuunda ja -hulka.

32



Joonis 9 Veevõtt  Devoni põhjaveekogumitest Läti ja Venemaaga külgneval alal
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4.4.3 Ülem–Devoni põhjaveekogumid Ida-Eesti (12.2) ja Koiva vesikonnas (12.3)

Füüsiline veekiht (Devoni karbonaatsed kivimid) ulatub Läti ning Venemaa alale. Ülem–De-

voni põhjaveekogum pole piiriülese veekogumina vajalik kuna veekasutus piiriäärsetel aladel 

on väike ning seda pole plaanis suurendada, olemasoleva veevõtu mõju riigipiire ei ületa[8]. 

Pikaajalise veevõtu ohjeks pole Eesti poolel piiriäärsel alal olnud vajalik suurtele (>500m3/d) 

veehaaretele ja veevõtupiirkondadele kohustusliku veevaru määramine, kuna selliseid vee-

võtu piirkondi pole.

Piiriülene mõju võib avalduda Meremäe vallas paikneva vahetult piiri ääres paikneva Marino-

va dolokivi karjääri  veealanduse läbi,  kui seal vee seest kaevandamist ilma veetaset alan-

damata läbi viia ei õnnestu. Seni on veealuse kaevamisega kuni 5m sügavuselt vee sees hak-

kama saadud, kaevandamismahud on ka väikesed ja põhjavett pole olnud vajadus ära juhti-

da16.  

Piiriülese mõju puudumise tõttu pole Ida-Eesti vesikonnas paiknevat Ülem–Devoni põhjavee-

kogumit (12.2)  ja Koiva vesikonnas paiknevat Ülem–Devoni põhjaveekogumit (12.3)  otstar-

bekas käsitleda Läti ja Venemaaga ühise piiriülese  põhjaveekogumina.

4.4.4 Kokkuvõte

Piiriüleste põhjaveekogumite moodustamine Venemaa ja Lätiga ei ole prioriteetne küsimus. 

Piisab ka asjakohasest infovahetusest piiriüleste põhjaveekihtide kasutamise ja seisundi osas.

16 Üks taoline potentsiaalne piiriülese mõju võimalikkusega dolokivikarjäär  (kui seal kaevandada veetaseme 

alandamise teel, paikneb vahetult Läti piiri ääres) on praegu uurimistööde staadiumis.
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5 Kavandatavate uute põhjaveekogumite ja täpsustuste ettepanek

Eesti põhjaveekogumid jäävad põhjaveekihtide põhisteks  (tabel 3). Põhjaveekogum on vee 

seisundi hindamise üksus, põhjaveekihis või -kihtides selgesti eristatav veemass, põhjavee 

seisundi  arvestust  peetakse  põhjaveekogumite kaupa.  Põhjaveekogumite  määramisel  olid 

aluseks hüdrogeoloogilised tingimused, põhjavee kasutamine joogiveeallikana, veevõtu hulk 

ja veemajanduskaalutlused. Arvestati ka mugavama üldistatud aruandluse esitamise vajadu-

sega. Sellest tulenevalt on põhjaveekogumid suuresti aruandlusüksuse funktsiooniga. Põhja-

vee kasutamise ja kaitse planeerimisel tuleb käsitleda ka väiksemaid piirkondi lähtuvalt vee-

kasutuse ja keskkonneesmärkidest (ja (põhjaveemaardla, põhjaveest sõltuv elupaik, saastu-

nud ala, liigvähendatud põhjaveega ala).

1. Ordoviitsiumi–Kambriumi  põhjaveekogum  (4)  on  käesolevas  ettepanekus  jagatud 

kaheks vesikondade järgi (Lääne-Eesti (4.1) ja Ida-Eesti vesikonnad (4.2). Kuna aru-

andlus  vesikondade  järgi  jagab  selle  kaheks,  on  mõttekas  põhjaveekogum jagada 

kaheks aruandlusüksuseks.

2. S-O põhjaveekogumite puhul (9) on ettepanek need esitada vesikondade järgi (Lääne-

Eesti  ja  Ida-Eesti  vesikonnad)  vastavalt  EL-i  esitatavale aruandlusele.  Alamvesikon-

dade veemajanduskava aruandeid pole Eestil enam plaanis koostada, jätkatakse tööd 

alamvesikondade meetmekavadega, kuid sellises meetmekava töös puudub ilmselt 

alamvesikonniti põhjavee seisundi hinnangu läbiviimine17.

S-O põhjaveekogumitest  (9)  Pandivere põhjavee alamvesikonna (praegu vastab ka 

nitraaditundliku ala Pandivere piirkonnale) piires eraldi põhjaveekogumi piiritlemine 

aitab lihtsamalt  ohjata Eesti  ainsa  põhjavee alamvesikonna põhjavee alast  teavet. 

Praegu kuulub Pandivere põhjavee alamvesikonna põhjavesi arvestusüksustena nelja 

alamvesikonna piires olevasse põhjaveekogumisse (Siluri–Ordoviitsiumi põhjaveeko-

gumid Harju, Viru, Peipsi ja Pärnu alamvesikondades). Väiksem ja alamvesikondade 

jaotamata  põhjaveekogum  võimaldab  paremini  esile  tuua  ala  põhjaveele  olulised 

probleemid.

Arvestades  nitraaditundliku  ala  Adavere-Põltsamaa  piirkonna  Eesti  kõrgeimat 

nitraatide sisaldust  põhjavees,  on konkreetsete põhjaveemeetmete rakendamiseks 

otstarbekas  piiritleda  ka  nitraaditundliku  ala  Adavere-Põltsamaa  piirkonnas  eraldi 

põhjaveekogum. Praegu kuulub Adavere-Põltsamaa piirkonna põhjavesi arvestusük-

sustena kahe alamvesikonna piires olevasse põhjaveekogumisse (Siluri–Ordoviitsiumi 

põhjaveekogumid Peipsi ja Pärnu alamvesikondades).  Väiksem ja alamvesikondade 

jaotamata  põhjaveekogum  võimaldab  paremini  esile  tuua  ala  põhjaveele  olulised 

probleemid. 

Tekib neli S-O põhjaveekogumit: Lääne-Eesti (9.1), Ida-Eesti (9.2), Pandivere (9.21) ja 

Adavere-Põltsamaa (9.22).  Uute põhjaveekogumite (Pandivere 9.21 ja Adavere-Põlt-

samaa 9.22) piirid  võiksid kattuda nitraaditundliku  ala piiridega,  Pandiveres tuleks 

piirduda põhjavee alamvesikonna piiriga juhul kui nitraaditundliku ala piire muude-

takse. 

17 Meetmekavad peavad tuginema arvestusüksustele ja kuidas põhjaveemeetmeid alamvesikonnas ilma üksuse-

ta teha on probleemne.  
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Kui praegu olemasolevalest kogumite jaotusest välja eraldada kaks uut nitraaditundli-

ku ala põhjaveekogumit (Pandivere 9.21 ja Adavere-Põltsamaa 9.22), siis on otstarbe-

kas kõik ülejäänud S-O mandriala praegused põhjaveekogumid (9) grupeerida Lääne-

Eesti ja  Ida-Eesti vesikondades kaheks põhjaveekogumite grupiks. Tekiks  Lääne-Eesti 

S-O grupp (üldkood 9.1) ja  Ida-Eesti  S-O grupp (üldnimetus 9.2),  Pandivere (9.21) 

põhjaveekogum ja  Adavere-Põltsamaa (9.22)  põhjaveekogum. Neid  põhjaveekogu-

meid (Pandivere 9.21 ja Adavere-Põltsamaa 9.22) kogumeid ei hakka enam vesikonna 

järgi jaotama otsustades kohe kumba vesikonda kuuluvaks need põhjaveekogumid 

tuleb lugeda (ilmselt  Ida-Eestisse).  Praegust  Siluri–Ordoviitsiumi  ühendatud põhja-

veekogumi  (9)  alamvesikonniti  liigestust  on  mõtet  hoida,  kui  sellega  tegeletakse 

alamvesikonnas. Kui põhjaveega tegeleb vesikonniti põhiliselt KTK, on mõttekas jätta 

Eesti mandrialal neli S-O põhjaveekogumit (tabel 3) praeguste alamvesikondade põh-

javeekogumite asemel18. 

3. Kui maapinnalähedase põhjaveevaru maardla kasutamisel ilmnevad probleemid võib 

seal eraldada põhjaveekogumi. Konkreetsete meetmete paremaks esiletoomiseks (ka 

piirangu seadmiseks  kui  veeseaduses  oleks  põhjaveekogumi  seisundist  lähtuv või-

malus) võib ohustatud põhjaveehaarde puhul eraldi põhjaveekogum olla vajalik, kuid 

siis tekib ka seirekohustus. 

4. Devoni põhjaveekogumid on esitatud vesikondade järgi vastavalt EL-i esitatavale aru-

andlusele (Lääne-Eesti, Ida-Eesti ja Koiva vesikonnad).

5. Kvaternaari  ühendatud  põhjaveekogum  tuleks  jaotada  ja  grupeerida  vesikondade 

kaheks Lääne-Eesti ja Ida-Eesti vesikond, see lihtsustab aruandlust.   

Põhjaveekogumid  peaks  olema  Maa-ameti  geoloogiarakenduses  või  mõnes  KTK  veebira-

kendustes näha (veevõtu arvestuseks, kaevuprojektide koostamiseks jne).

Peatükis 1 esitatud ohustatuse hinnang tuleb uute Pandivere ja Adavere-Põltsamaa põhja-

veekogumite  lisandumisel  S-O  põhjaveekogumites  täpsustada  (tõenäoliselt  allesjäänud 

mandriosa ala S-O põhjaveekogumid pole ohustatud).

18 Enne S-O Eesti mandriala alamvesikondade järgsest kogumite jaotusest loobumist on mõistlik arutada seda 

inimestega, kes sellega Keskkonnaametis  tegelema peavad hakkama ja selgitada neile plusse ja miinuseid. 
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Joonis 10 Pandivere ja Adavere-Põltsamaa põhjaveekogumite väljaeraldamine Siluri-Ordoviitsiumi 
põhjaveekogumitest

Pandivere  kõrgustikul  on moodustatud Pandivere  põhjavee alamvesikond,  mis  kuulub nii 

Lääne-Eesti kui ka Ida-Eesti vesikonda [12]. Pandivere põhjavee alamvesikonnas tuleb juba 

nime tõttu põhjaveega tegeleda. 

NB! Jooniselt 10 on ilmekalt näha, et põhjaveekogumite näol on tegemist S-O veekihi vee-

majanduslike arvestusüksustega.  Pandivere põhjaveekogum hõlmaks enamuse suurematest 

probleemaladest Siluri-Ordoviitsiumi veekihis (Tapa ja Tamsalu, vaid Paide veehaare jääks 

välja). 

Selge  peab  olema  Paide,  Tapa  jne  veehaarete  kaitse  mehhanism  kogumi  sees.  Vee-

majanduskavasse saab vastavad meetmed kirjutada sõltumata põhjaveekogumi suurusest, 

kuid  meetmed pole sama kui  seadusest  tulenev kaitse.  Väiksema põhjaveekogumi korral 

saab põhjaveemaardla probleemi ilmekamalt esile tuua. 

Täna on veehaarde kaitse eeskätt veehaarde omaniku ja omavalitsuse ülesanne19, sest riik 

saab senikehtivaist täiendavaid piiranguid maardlas seada vaid lähtudes nn üldrahvaliku hu-

vist. Keeruline määratleda veehaarde kaitse piiranguid olukorras, kus ei saa viidata otsesele 

seaduserikkumisele/mittetäitmisele, kui veehaarde 50 meetrise sanitaarkaitseala taga kaits-

mata põhjaveega veehaarde toitealal põlluharimine rikub kaevuvee (Aravete veehaare).  

19 Analoogiast  pinnaveega,   Ülemiste  pinnaveehaarde sanitaarkaitseala  taotlemine oli  KOV ja  vee-ettevõtja 

teha, riik andis oma panuse  õigusloomega ja Keskkonnaamet sanitaarkaitseala kehtestades.

37



Paide veehaarde kloriid-ioonide ülemäärase sisaldusega ohustatuse näitel ei saagi piirangut 

seada veehaarde kaitseks (peale veehaardest veevõtu piiramise), kloriide sisaldava pinna-

sega Sillaotsa reostuskolle tuleb ohutuks muuta. KOV ja vee-ettevõtja mure oma veehaar-

dest peab jõudma VMK meetmesse. 

Kui  põhjaveekogum  halvaks  ei  kvalifitseeru,  siis  üksnes  ohustatuse  hinnangust  johtuvat 

täiendavat piirangut seisundit ohustavale tegevusele seada ei saa (piirangute rakendamist 

kaalutakse alles siis kui tagasipöördepunkti ületamisel kasvutendentsi muude meetmetega ei 

õnnestu peatada). 

Praeguse VS järgi ei saa rakendada ka halvas seisundis põhjaveekogumi halba seisundit põh-

justavate tegevuste osas rangemaid nõudeid (võrreldes heas seisundis põhjaveekogumite-

ga), kuid see pole loogiline VRD järgi. Vajalik on veeseaduses sätestada halvas seisundis põh-

javeekogumile seisundist johtuvate täiendavate piirangute seadmise võimalus20 põhjaveeko-

gumit ohustavate tegevuste osas, kui muud meetmed tulemust ei anna. Põhjaveekogumi sei-

sundist lähtuvate piirangute seadmise võimaluseta puudub riigil võimalus piirata põhjavee-

kogumi seisundit mõjutavaid tegevusi. Näiteks on pinnaveel veekogumi seisundist lähtuvate 

piirangute seadmise võimalus VS § 31 ja § 24 lõige 5 ja 6.

20 juba võimalus piiranguteks annab koostööks meetmete rakendamisel parema aluse
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6 Põhjaveekogumite veekvaliteedi piirväärtused

6.1 Levinumad inimtegevuse tulemusena põhjavette sattunud saasteained

Põhjaveekvaliteedi piirväärtuste (läviväärtuste) ja tagasipöördepunktide kehtestamise ees-

märgiks on eelkõige inimese ja eluslooduse kaitse. Sellest tulenevalt joogiveeks kasutatava 

põhjavee  kaitse  ja  põhjaveest  sõltuvate  elupaikade  kaitse.  Põhjavee  läviväärtuste 

kehtestamine Eestis on põhjendatud eelkõige joogiveeks kasutava põhjavee kaitsmiseks.

Keemiliselt  halvas seisundis on teadaolevalt  ainult  Rauakõrve oja, Kroodi oja, Maadevahe 

jõgi, Erra ja Kohtla jõed. Osa neisse jõgedesse jõudvatest ohtlikest ainetest on pärit reostu-

nud põhjaveest. Reostunud põhjaveega aladega tegeletakse juhtumipõhiselt. Sealjuures ei 

pea reostunud pinnases levivat põhjavett lugema põhjaveekogumisse kuuluvaks. Pinnakattes 

olev reostunud põhjavesi ei kuulu põhjaveekogumisse, kui reostunud pinnasekihti ei ole põh-

javeekihi ega põhjaveekogumi koosseisu määratud. Aluspõhja kivimite reostus kivimi veekül-

lastunud osas paikneb valdavalt põhjaveekogumistes,  sest me ei ole nendest veekihtidest 

reostunud osi välja jätnud.

Peamised põhjavee koormuse allikad:

• Hajukoormus (nitraat, pestitsiidid)

• Punktkoormus ja reostus (naftaproduktid, benseen, fenool, PAH)

• Reostunud alad (naftaproduktid, benseen, fenool, PAH)

• Soolase vee sissetung veekasutuse tagajärjel (Cl)

• Sulfaadisisalduse tõus põlevkivi kaevandamisel (SO4)

6.2 Läviväärtuste määramise metoodika

Läviväärtuste abil ei kaitsta „põhjavett iseeneses“ (kui abstraktset mõistet) ja võimaldatud 

on mööndused läviväärtuste ületamiseks seirepunktis, kui see ületamine ei põhjusta reostust 

veepoliitika raamdirektiivi  ja  veeseaduse mõistes21.  Sealhulgas  eelkõige ohtu inimese ter-

visele ja elusloodusele.

Sellest  aspektist  lähtudes  on  õige  läviväärtuste  kasutamine  põhjaveemaardlate  seisundi 

kontrolliks.

Põhjavee läviväärtused kehtestatakse eeskätt joogivee kaitse vajadusest lähtuvalt. Kuna ka 

inimene on eluslooduse osa, siis joogivee kvaliteedinõuetest rangemaid nõudeid elupaikade 

kaitse vajadusest lähtuvalt teada ei ole. 

Kehtestatud läviväärtuste arvväärtused on 100 % joogivee nõuetest  põhjavee osas  (SOM 

määrused nr 1 ja 82).  Põhjaveekogumite läviväärtuste arvuliste  kriteeriumite andmisel on 

lähtutud:

1. vee kasutamine joogiveeks, SOM määrused nr 1 ja 82: põhjavees benseen 1µg/l, fe-

nool 1µg/l, kloriid 250-350mg/l, sulfaat 250-350mg/l; joogivees PAH 0.1 µg/l)

21 reostus – ainete või soojuse otsene või kaudne õhku, vette või maasse sattumine inimtegevuse tagajärjel, mis 

võib kahjustada inimese tervist või halvendada veeökosüsteemide või veeökosüsteemidest otseselt sõltuvate 

maismaaökosüsteemide kvaliteeti,  põhjustades kahju varale või raskendades või takistades keskkonna kasu-

tamist puhkeaja veetmiseks või muul õiguspärasel viisil;
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2. veest sõltuvad ökosüsteemid, KKM 9. septembri 2010. a määrus nr 49 (EQS-id), fe-

nool 1µg/l, naftasaadused  10µg/l (benseen 8-10µg/l, PAH-e käsitletakse määruses 49 

üksikkomponentidena).

Kui on põhjaveekogumi saastuse oht ükskõik missuguse ohtliku ainega (Põhjaveedirektiivi II 

lisa B osas loetletud või mingi muu), tuleb selle aine kohta läviväärtused kehtestada. Põhja-

vee keemilise  seisundi  hindamiseks  kriteeriumite  seadmisel  arvestati  läviväärtuste  ainete 

osas põhjaveedirektiivi II lisa B osas sisalduvat loendit (Saasteainete miinimumloend ja vas-

tavad  reostuse  näitajad,  mille  suhtes  liikmesriigid  peavad  kaaluma  läviväärtuste 

kehtestamist).

6.3 Mõningate põhjaveedirektiivi II lisas B nimetatud osade saasteainete osas 
läviväärtustest loobumine, läviväärtuste määramise metoodika

Keskkonnaregistri  põhjaveeteabe alusel raskmetallid (arseen, kaadmium, plii,  elavhõbe) ja 

sünteetilised  ained  trikloroetüleen  ning  tetrakloroetüleen  põhjaveekogumite  seisundit  ei 

ohusta ja seetõttu neile läviväärtusi pole kehtestatud.

Raskmetallide osas annab keskkonnaregistri põhjaveekatastri andmestu aastate 2006-2009 

osas tulemuseks, et üle Sotsiaalministeeriumi joogivee määruste piirarvu on:

• 146-st arseeni määrangust  üle 0.01 mg/l viis veeanalüüsi (1 Kambriumi-Vendi veeki-

his, 1 Siluri-Ordoviitsiumi veekihis, 1 Ordoviitsiumi veekihis ja 2 Kvaternaari veekihis). 

• 132-st kaadmiumi  määrangust mitte ühtegi üle 0.005 mg/l

• 151-st plii määrangust viis veeanalüüsi üle 0.01 mg/l (1 Ordoviitsiumi veekihis ja  4 

Kvaternaari veekihis)

• 122-st elavhõbeda määrangust mitte ühtegi üle 0.001 mg/l.

Raskmetallid arseen, kaadmium, plii, elavhõbe ja sünteetilised ained trikloroetüleen ning tet-

rakloroetüleen võivad olla kontrollitud põhjaveekogumites mitte sagedamini kui kord kuue 

aasta  jooksul,  kui  nii  kirjutada  põhjavee  seirestrateegiasse  ning  mainitud  komponentide 

määramiseks kõigist põhjaveeseire jaamadest on planeeritud vastavad vahendid (neid aineid 

tuleb  otsida  eeskätt  konkreetse  saasteallika  olemasolul). Kuna  2009  aasta  orgaaniliste 

ühendite määramine põhjavee tugivõrgus andis palju vastuolulisi tulemusi, siis orgaaniliste 

ühendite nagu trikloroetüleen ning tetrakloroetüleen osas läviväärtuste kehtestamist pole 

vaja enne 2010 tugivõrgu seiretulemuste avaldamist käsitleda.

Põhjaveedirektiivi II lisa B loetelust on ammoonium ja elektrijuhtivus kasutusel põhjaveeko-

gumite seisundi hinnangu protsessis olulise informatiivse näitajana ühes teiste põhjaveeko-

gumite määruse sätestatud seirenäitajatega (ph, O2, PHT). 

Põhjaveedirektiivi II lisa B osa loendis olevatest ainetest on põhjavee keskkonnaregistri teabe 

ja  seiretulemuste,  joogiveehaarete  vee  kvaliteedi  andmete ning  põhjaveekogumite  ohus-

tatuse hinnangu põhjal Eestis läviväärtused kehtestatud kloriidi ja sulfaadi osas.

Tervisekaitse andmetel probleeme ei ole!  Põhjaveemaardlate tasemel tuleb põhjaveeseire 

programm ja  määratavad saasteained määrata  põhjaveevaru  uuringu ja  sanitaarkaitseala 

projekti teabe põhjal arvestades ka kõikide teiste  põhjavee surveteguritega piirkonnas22.

22 Läviväärtused on kui nn üldistus põhjaveekogumile

40



Tabel 8 Põhjaveekogumite läviväärtuste ja tagasipöördepunktide ettepanek

Kirjutada, millised on muutused vanaga võrreldes.
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Põhjaveekogumi number ja nimetus 

(punkti järel olev nimetus näitab vesikonda, lähtutud on KTK-s kasu-

tatud EL aruandluse põhjaveekogumite tähistatusest)
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Keskkonnastandard Läviväärtused

1.2 Kambriumi-Vendi Gdovi põhjaveekogum (taust Cl 261 mg/l) 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l 350, 86%

2.2 Kambriumi-Vendi Voronka põhjaveekogum (taust Cl 107 mg/l) 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l 250, 75%

3.1 Kambriumi-Vendi põhjaveekogum (taust Cl 143) 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l 250, 75%

4.1 Ordoviitsium-Kambriumi põhjaveekogum,  Lääne-Eesti ala 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l

4.2 Ordoviitsium-Kambriumi põhjaveekogum,  Ida-Eesti ala 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l

5.2 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogum 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l 20 1

6.2 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogum 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l 250 20 1 1 0.1

7.1 Siluri-Ordoviitsiumi Läänesaarte põhjaveekogum 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l

8.1 Silur-Ordoviitsiumi põhjaveekogum Devoni all,  Lääne-Eesti ala 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l

8.2 Silur-Ordoviitsiumi põhjaveekogum Devoni all,  Ida-Eesti ala 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l

9.1 Silur-Ordoviitsiumi põhjaveekogum, Lääne-Eesti ala** 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l 20 1 1 0.1

9.2 Silur-Ordoviitsiumi põhjaveekogum, Ida-Eesti ala** 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l 20 1 0.1

9.2

1 Silur-Ordoviitsiumi põhjaveekogum, Pandivere ala 
50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l

20 1 1 0.1

9.2

2 Silur-Ordoviitsiumi põhjaveekogum, Adavere-Põltsamaa ala
50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l

10.1 Kesk-Alam-Devoni põhjaveekogum,  Lääne-Eesti ala 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l

10.2 Kesk-Alam-Devoni põhjaveekogum, Ida-Eesti ala 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l

11.1 Kesk-Devoni põhjaveekogum,  Lääne-Eesti ala 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l

11.2 Kesk-Devoni põhjaveekogum, Ida-Eesti ala 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l

11.3 Kesk-Devoni põhjaveekogum , Koiva ala 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l

12.2 Ülem-Devoni põhjaveekogum,  Ida-Eesti ala 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l

12.3 Ülem-Devoni põhjaveekogum, Koiva ala 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l

13.2 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogum 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l

14.2 Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogum 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l 20 1 1

15.1 Kvaternaari ühendatud põhjaveekogum,  Lääne-Eesti ala*** 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l 20 0.1

15.2 Kvaternaari ühendatud põhjaveekogum,  Ida-Eesti ala 50 0.1 μg/l, 0.5* μg/l

*Kokku tähendab kõigi seire käigus tuvastatud ja kvantifitseeritud pestitsiidide, sealhulgas nende metaboliidide lagunemis- 

ja reaktsioonisaaduste koguste summat

Valged lahtrid väärtusega on  kvaliteedistandardi formaalne nõue, vajalik on neis veekogumites ülevaateseire kord 6 aasta 

tagant.

Tagasipöördepunkt pole 75%: 

a) kui kloriidil on kõrge looduslik taustasisaldus; 

b) avastamiskünnis ei luba tendentsi kehtestamist 75 % parameetrite väärtusest (1 μg/l tuleneb SOM määrusest nr 1 

"Joogivee tootmiseks kasutatava või kasutada kavatsetava pinna- ja põhjavee kvaliteedi- ja kontrollinõuded*)

**Kui Silur-Ordoviitsiumi põhjaveekogumist eraldada Pandivere ja  Adavere-Põltsamaa alad eraldi põhjaveekogumiks, võib 

ülejäänud S-O esmahinnangul jääda ka ohustamata põhjaveekogumiks, siis pole neile läviväärtuste andmine enam ilmtingi-

mata vajalik

***  Praktiliselt vaid Männiku–Pelguranna ala vajab läviväärtusi

Rohelise fondivärviga on käesolevas aruandes täiendavalt välja eraldada soovitatud põhjaveekogumid.
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6.4

7 Veevõtu poolt põhjustatud risk põhjaveekogumitele

Põhjaveekogumi koguselise seisundi klass on hea, kui on täidetud kõik põhjaveekogumi ko-

guselise hea seisundiklassi tingimused vastavalt Veeseaduse alusel23 kehtestatud põhjavee-

kogumite seisundiklasside hindamise määrusele24 ja veevõtt põhjaveekogumist ei ületa põh-

javeekogumi loodusliku põhjaveeressurssi25.

Tabel 9 Looduslik põhjaveeressurss VMK-de põhjal, põhjaveevaru ja veevõtt

Põhjaveekogumi kood EL aruandlu-

sest

Looduslik  põhja-

veeressurss  m3/d, 

VMK

Varu m3/d, 

EKG 2008a

veevõtt  kaevudega  m3/d,  EKG 

2008a varu  piirkondades (sulgudes 

kokku kogumis)

EE1.2 Gdov 15000*

2
5

0
0

0

4
5

0
0

0

6280 1436 (2649)

1
7

7
7

5
(1

7
9

5
9

) 4
3
0
8

4
(4

3
3
5

0
)

EE1.2+2.2 veevõtu kaevud 39010 11640 (10158)

EE2.2 Voronka 10000*

18940 4699 (5152)

EE3.1 Kambriumi-Vendi 20000 102500 25309 (25390)

EE4.1 Ordoviitsium-Kambriumi 40000
57910

9479

(11801)

(7286)

EE4.2 Ordoviitsium-Kambriumi 15000 (4515)

EE5.2 Ida-Viru 400000 (220)

EE6.2 Ida-Viru põlevkivibasseini 300000 (19)

EE7.1 Läänesaarte 200000 16000 3226 (5489)

EE8.1 S-O Devoni all 100000
102700

18742 

(19531)

(11849)

EE8.2 S-O Devoni all 150000 (7682)

EE9.1 Silur-Ordoviitsiumi 1000000
72945 9058

(14291)

EE9.2 Silur-Ordoviitsiumi 600000 (8205)

EE10.1 Kesk-Alam-Devoni 150000 (889)

EE10.2 Kesk-Alam-Devoni 300000 (4867)

EE11.1 Kesk-Devoni 200000

64575
5822 

(11530)

(422)

EE11.2 Kesk-Devoni 800000 (10796)

EE11.3 Kesk-Devoni 50000 (312)

EE12.2 Ülem-Devoni 50000 -

EE12.3 Ülem-Devoni 50000 (66.5)

EE13.2 Vasavere 20000 8000 4628 (4632)

EE14.2 Meltsiveski 10000 12000 6643

EE15.1 Kvaternaari 30000 20825 531 (882)

EE15.2 Kvaternaari 50000 (271)

* Kambriumi-Vendi Voronka ja Gdovi põhjaveekogumitel pole looduslikku ressurssi mudeliga  

seni hinnatud. 

Keskkonnaregistri andmetel moodustas karjääride ja kaevanduste veekõrvaldus 2007 aastal 

koguveevõtust 88%. 

23 hetkel Veeseaduse § 324 lõike 4 punkti 2, § 266 lõike 4 ja § 268 lõike 2 alusel ning kooskõlas § 266 lõikega 2
24 KKM määrus nr 75 soovitav nimi: Põhjaveekogumite moodustamise kord ja nende põhjaveekogumite nimes-

tik, mille seisundiklass tuleb määrata, põhjaveekogumite seisundiklassid, seisundiklassidele vastavad kvaliteedi-

näitajate väärtused ja koguseliste näitajate tingimused, põhjavee kvaliteedi piirväärtused ja läviväärtused ning 

põhjaveekogumite seisundiklassi määramise kord
25 põhjaveekogumi keskmine pikaajaline aastane toitumismäär, millest on lahutatud pikaajaline aastane voolu-

hulk, mis on vajalik põhjaveekogumiga seotud pinnavee kvaliteedi alaste eesmärkide saavutamiseks, pinnavee 

ökoloogilise seisundi olulise halvenemise ärahoidmiseks ja põhjaveega seotud maismaaökosüsteemide olulise 

kahjustumise ärahoidmiseks
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Põhjaveekogumi loodusliku põhjaveeressurssi hindamine omab olulist tähendust Eesti tingi-

mustes kõigi survelise põhjaveega põhjaveekogumite osas, Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivi-

basseini ja Kvaternaari Meltsiveski ning Vasavere põhjaveekogumitel. Muudes põhjaveeko-

gumites moodustab põhjavee kasutamine tühise osa põhjaveekihi toitumisest.

Keskkonnaregistri  andmetel  oli  karjääride  ja  kaevanduste  veekõrvaldus  (2008  aastal 

767000 m3/d, 2007 aastal 508310 m3/d) koguveevõtust Ida-Eesti vesikonnas ligi 90%. Karjää-

ridest  ja  kaevandustest  väljapumbatavast  veest  25-75  %  on  sademevesi  sademevesi 

[8;13;14]. Keskkonnaregistri andmetel oli summaarne veevõtt Ida-Eesti vesikonnas puurkae-

vudega olme, tööstuse, põllumajanduse, kalakasvatuste jne  tarvis 2008 aastal 65940 m3/d 

(2007 aastal 67700 m3/d).

Keskkonnaregistri andmetel oli karjääride veekõrvaldus (2008 aastal 29250 m3/d, 2007 aastal 

45700 m3/d) koguveevõtust Lääne-Eesti vesikonnas ligi 40%. Karjääridest väljapumbatavast 

veest vähemalt pool on sademevesi, üldistavat analüüsi vesikonnas tehtud pole. Keskkonna-

registri  andmetel  oli  summaarne  veevõtt  Ida-Eesti  vesikonnas  puurkaevudega  olme, 

tööstuse, põllumajanduse, kalakasvatuste jne  tarvis 2008 aastal 66520 m3/d (2007 aastal 

70450 m3/d).

Kõrvutades Keskkonnaregistri andmeid kaevudega veevõtu ning eeltoodud kaevanduste/kar-

jääride veekõrvalduse suurusi loodusliku põhjaveeressursi näitajatega tabelis 9 on veevõtu ja 

kaevanduste-karjääride  veekõrvalduse  tõttu  riski  all  järgmised  põhjaveekogumid:  Kamb-

riumi–Vendi  Gdovi  põhjaveekogum;  Kambriumi–Vendi  Voronka  põhjaveekogum; 

Kambriumi–Vendi põhjaveekogum. Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogum 

on kaevanduste veekõrvalduse tõttu halvas seisundis.

Kambriumi-Vendi  veekihtidest  on  veevõtt  looduslikku  põhjaveeressurssi  arvestades  kõige 

pingelisem (vaata  ka  peatükk  7.2.1). Veekihis  väljaeraldatud  põhjaveekogumite  piires  on 

kohati veevõtt suurem looduslik põhjaveeressursist. Loodusliku põhjaveeressursi puhul on 

tegemist  väga pika ajavahemiku juures arvutatud ressursiga. Kambriumi-Vendi põhjaveeko-

gumi (3) seisundi hinnangul tuleb arvestada, et saja aasta jooksul väljapumbatud veekogus 

ulatub vaid mõne protsendini (4 % veevõtul 30000 m3/d) põhjaveekogumi reaalsest füüsili-

sest veemahust, aastas asenduks väljapoolt veekihti tuleva veega (vesi ürgorgudest, teistest 

veekihtidest, merevesi)  milline? põhjavesi  ca 2.7 km2 alal (põhjaveekogumi pindala on ligi 

10000 km2).

Loodusliku põhjaveeressursi definitsioonis on ajadimensiooni kohta öeldud pikaajaline. Pika-

ajaline tähendus sõltub objektist mille suhtes seda kasutatakse, vee puhul teadaolevast and-

merea  pikkusest.  Üheks  praktikas  enim  kasutatavaks  ajapikkuseks  etteulatuvatel  plaa-

nimistel on 1-3 inimpõlve, kuni 75 aastat. Tõenäoliselt ei ulatu loodusliku põhjaveeressursi 

definitsioonis väljendi pikaajaline ajaline kestvus kindlasti tuhandetesse aastatesse, pigem 

on see Eesti kontekstis kasutatav tähenduses alla 100 aastat (Eesti rahvuslikku ilmateenistust 

on 91 aastat).

Selge on, et Kambriumi-Vendi veekihi tarbevaru veekvaliteedi säilimine ei ole aastasadadeks 

igas paigas tagatud ning aastakümnete või sajandite pärast vee kvaliteet (sademed, pinna-

vesi ja põhjavesi) ühel või teisel põhjusel paratamatult muutub (vaata ka peatükk 7.2.1).

Veeseaduses on defineeritud vee liigvähendamine kui tegevus, mille tagajärjel põhjavee tase 

või surve püsivalt alaneb. Arvestades Kambriumi-Vendi veevõttu kehtivate põhjaveevarude 

mahus pole tegemist vee liigvähendamisega.
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Ajafaktorit  arvestades  pole  õige  kategooriline  väide  Kambriumi-Vendi  põhjaveekogumi 
halvast seisundist johtuvalt üleekspluateerimisest26. Kambriumi-Vendi veeressursi kasutus-

se tuleb suhtuda samamoodi kui teiste taastumatute loodusvarade kasutusse.

Kambriumi-Vendi  põhjaveekogumite  seisundi  ohustatus  johtuvalt  suurest  veevõtust  ei 

tähenda nende halba seisundit[8]. Põhjavee liigtarbimise ohjeks on ressursi hind määratud 

vastavalt  kasutatud  kogusele  (Kambriumi-Vendi  põhjavee  veevõtu  erikasutusõiguse  tasu-

määra on suurim), laialdaselt  rakendatakse meetmeid veevarustussüsteemi lekete vähen-

damiseks, loatingimusi ületava veevõtu osas rakendatakse mitmekordseid tasumäärasid ja 

ebaseadusliku veevõtu vähendamiseks tugevdatakse  järelevalvet ning on kehtestatud trah-

vide süsteem.

Ida-Virumaal tuleb mudelarvutusel täpsustada Kambriumi-Vendi Gdovi ja Voronka põhjavee-

kogumite  looduslik  põhjaveeressurss,  samuti   vajavad  seal  põhjalikku  tähelepanu  kõik 

kloriidide sisalduse kasvu ilmingud (ilming → lisaseire ja hinnang tähendusest põhjaveekogu-

mi seisundile).  Kambriumi-Vendi veekihi põhjavee kasutamisel joogiveeallikana on oluline 

mitte kavandada uusi suuri veehaardeid aladele, kus võib kiiremini avalduda soolasema vee 

mõju (näiteks mereäärsetel sinisavist veepidemeta alad).

Põhjavee liigtarbimisest saab hetkel rääkida vaid seoses halvas seisundis Ida-Viru põlevkivi-

basseini põhjaveekogumiga, kuna käesoleval hetkel pole veel selge kas kaevanduste/karjää-

ride veekõrvalduse vähendamiseks on rakendatud kõik asjakohased meetmed (karjäärides 

nn pööratud ee, suure kaevandatud ala jaotamine väiksemateks jne). 

Vaja on koostada põhjalikum käsitlus Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogu-

mi halva seisundi tõttu rakendatavate ja mitterakendatavate meetmete põhjenduseks27.

26 Kambriumi-Vendi  veekihist  vett  mittevõttes muutuks see  veekiht  ka looduslikult  soolasemaks (ilmselt  tu-

handete aastate pärast) lõuna poolt tuleva (Soome lahe suunas liikuva) soolasema vee mõjul
27 Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi (6) seisundi edasise halvenemise piiramiseks tuleb 

koostada eraldi tegevuskava põlevkivi kasutajate ja teiste veekasutajate koostöös. Seejuures tuleb kavandatud 

meetmetega välistada põhjavee edasine reostamine ohtlike ainetega põlevkivi kaevandamise ja kasutamise

käigus[8].
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8 Ohustatud  Ordoviitsiumi  Ida-Viru  põlevkivibasseini 
põhjaveekogumi täiendav kirjeldus

Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini ohustatud põhjaveekogum on põhjaveekogumi pind-

ala on 1200 km2. Aastal 2015 lõppeva veemajandusperioodi vältel veemajanduskava meet-

mete rakendamisel ülejäänud põhjaveekogumite hea seisund ei muutu [8].

Ordoviitsiumi  Ida-Viru  põlevkivibasseini  põhjaveekogumi  vettandvad  kivimid  on  Ordo-

viitsiumi ajastu 443-488 miljonit aastat vanad lubjakivid ja dolomiidid. Avamusalal sõltub kar-

bonaatkivimite veeand peamiselt lõhelisusest. Looduslikus olekus, kaevandamise poolt rik-

kumata olukorras liigub põhjavesi lõhedes, veekihi kivimite veeand on valdavalt väiksem kui 

0.005.  Kivimite lõhelisus ja seega ka veerikkus vähenevad sügavuse suunas.  Kaevandamata 

alal on põhjaveekogumi piires välja eraldatud ülevalt alla kolm veekihti:

1. Nabala-Rakvere veekiht, paksus kuni 7-25m, k=2.0–7.0 m/d, puurkaevude erideebit 

muutub vahemikus 0.2–1.1 l/s·m [18]. Vettandvateks kivimiteks on Nabala ja Rakvere 

lademe ebaühtlaselt savikad ja kavernoossed lõhelised lubjakivid, harvem dolokivid. 

Alumiseks suhteliseks veepidemeks28 on Oandu lademe ja Keila lademe ülemise osa 

mergel ja tugevalt savikas lubjakivi paksusega 2-4 m.

2. Keila-Kukruse  veekihi  vettandvateks  kivimiteks  on Ülem-Ordoviitsiumi  Keila,  Jõhvi, 

Idavere ja Kukruse lademe lõhelised, kohati kavernoossed ja dolomiidistunud lubjaki-

vid, paksusega 4-30 meetrit, k=0.70-143 m/d, puurkaevude deebit jääb 0.5-8.4 l/s va-

hele, erideebit jääb vahemikku 0.12-3.66 l/s·m. Põhjaosas on läbilõikes ainult Kukruse 

lademe kivimid,  kuid lõuna suunas, koos kivimite lasumissügavuse suurenemisega, 

lisanduvad läbilõikesse Kesk-Ordoviitsiumi Idavere, Jõhvi ja Keila lade. Kõige iseloo-

mulikum veekihi erideebit jääb 0.95-2.1 l/s·m vahele ja filtratsioonikoefitsient vahe-

mikku 5–80 m/d, keskmiselt on 20 m/d [18, 28]. Veekihi ülemine osa, mis väljub kva-

ternaarisette alla, on veerikkam. Keila-Kukruse veekihi alumiseks suhteliseks veepide-

meks on Uhaku savikad lubjakivid paksusega valdavalt 12-15 m.

3. Lasnamäe–Kunda veekihi vettandvateks kivimiteks on Kesk-Ordoviitsiumi Lasnamäe, 

Aseri lademe lubjakivid ja dolomiidistunud lubjakivid, keskmise paksusega 20 meetrit, 

veekihi km on 2-86 m2/d, valdavalt 15-40 m²/ööpäevas, filtratsioonikoefitsient 0.3–3 

m/ööpäevas, 0,1–0,5 l/s·m, üksikutel juhtudel 1–2 l/s·m [18, 28].

Lasnamäe-Kunda veekiht on alt alllasuvast Ordoviitsiumi-Kambriumi veekihist eraldatud 3-6 

m paksuse Ordoviitsiumi regionaalse veepidemega, mille moodustavad Volhovi,  Billingeni, 

Hunnebergi, Varangu ja Pakerordi lademe glaukoniitliivakivi, mergel, savi ja diktüoneemaar-

gilliit. Kui lateraalne (külgsuunaline) filtratsioonikoefitsient võib muutuda 0.001–1.0 m/d, siis 

transversaalne on enamasti suurusjärgus 10-6–10-5 m/d või isegi 10-7 m/d [14]. Põhjavesi on 

valdavalt  surveta,  veetase  püsib  0.3–6.0  m  sügavusel,  kaevandustööde  mõjupiirkonnas 

tunduvalt sügavamal.

Põhjaveekogumi  peal lasuvad valdavalt Kvaternaarisetted, idaosas ka Kesk-Devoni ladestiku 

Vadja  ja  Leivu  kihistu  dolokivi-  ja  domeriit  koos  savi-  või  aleuroliidi  vahekihtidega.  Kva-

ternaarisetetest  on suurima levikuga tehnogeensed (k> 1 m/d), soo, jääjärvetekkelised, lius-

tikujõetekkelised ja jääsetted (moreen). Filtratsioonikoefitsiendi tüüpilised väärtused on: tur-

28 Suhtelise  e  nõrga  veepidemetena  eristatakse  kihte,  mille  kihipindadega  ristuv  filtratsioonikoefitsient  on 

väiksem kui 10-2 m/d [26;28]
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vas – 0,3...1  m/d,  jääjärvetekkelised  liivad ja  saviliivad  – 01...5  m/d,  liustikujõetekkelised 

liivad ja kruusad – 5...70 m/d, moreenne saviliiv – 0.01...1 m/d [28].

Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi halva seisundi [8] on põhjustanud 

põlevkivikaevandamise veekõrvaldus ja paljude suurte jääkreostuskollete koosmõju.  Teada 

on veekogumi halba seisundit põhjustav oluline mõju johtuvalt kasutatava põhjavee vähene-

misest, veekvaliteedi halvenemisest ja mõjust pinnaveekogudele ning veest sõltuvatele öko-

süsteemidele (rabad) [8].

Põhjaveekogumis  on  ajalooliselt  pikaajaline  kaevandusvee  väljapumpamine  põhjustanud 

põhjaveekogumi mittekasutatavuse joogiveeallikana, peale kaevanduste sulgemist seal kae-

vanduskäikudes  moodustuva  vee  kasutamise  joogiveeallikana  on  loetud  liialt  riskantseks 

[11;8].  Joogiveevarustuses kasutatakse reeglina vaadeldava põhjaveekogumi alal teiste põh-

javeekogumite vett [vaata tabel 9 veerg veevõtt kaevudega). 

Keskkonnaregistri teabe põhjal on muutunud on kaevandatud alal paiknenud pinnaveeko-

gud. Prevaleerivad tugevalt muudetud pinnaveekogumid, nende ülemjooksud Jõhvi kõrgusti-

kul on valdavalt kuivad (Kose oja, Kohtla jõgi), või sõltuvad otseselt veeheitest. Aidu karjääris 

on Raudjõgi karjääriga läbi kaevatud) ja mõjutatud on kaevandatud aladel olnud veest sõltu-

vaid ökosüsteeme (märgalad). 

Kaevanduste töötamise ajal (kaevandus töötab enam kui 20 a) võeti enne kaevandamist liig-

niisked olnud alad inimeste poolt kasutusele ja kaevandamise lõppemisel on kaevanduste 

üleujutamine  põhjustanud  lokaalselt  probleeme  liigveega  ja  nõudnud  täiendavate 

kuivendusmeetmete rakendamist (Jõhvis). 

Veekvaliteedi osas põhjaveekogumi vesi ei  vasta kaevandatud alal joogiveeallika nõuetele 

kohatise ohtlike  ainete sisalduse tõttu ja probleeme elanikkonnale valmistab ka sulfaatidest 

tingitud suurenenud veekaredus[8, 28]. Kaevandatud ala põhjavee looduslik reostuskaitstus 

väheneb, kaevandatud aladel või nende vahetus läheduses paiknevad suurte jääkreostuskol-

lete saasteained on üleujutatud põlevkivikaevanduste kaudu hajunud reostuskollete ümbru-

sest laiemale alale [8]. 

Ajalooliselt pikaajaline kaevandusvee väljapumpamisega kaasnenud veeheide on mõjutanud 

eesvooluks olevate pinnaveekogude vooluhulki, veetemperatuuri ja veekeemiat ning veest 

sõltuvaid ökosüsteeme [15,16, 17].

Kvantitatiivse seisundi hinnangu tegemisel on lähtealuseks veemajanduskavas hinnatud loo-

duslik põhjaveeressurss 300000 m3/d [8]. See arv on saadud avamusala pindala 1013.6 km2 

(kogumi pindala on 1175 km2) korrutades netoinfiltratsiooniga (110 mm/aastas) põhjavette. 

Netoinfiltratsioon on võetud Eesti keskmisest (70 mm aastas) suurem johtuvalt kaevandatud 

aladel toimuvast  suuremast põhjavee toitumisest (kunagised pinnaveekogud pole taastu-

nud). 

Keskkonnaregistri andmetel oli Ida-Eesti vesikonnas oli karjääride ja kaevanduste veekõrval-

dus 2008 aastal 767000 m3/d, 2007 aastal 508310 m3/d. Väljaspool vaadeldavat põhjaveeko-

gumit olevate karjääride veekõrvaldus jääb alla 100000 m3/d. Isegi lahutades selle ca 100000 

m3/d eelpooltoodud veekõrvaldusest, on selge loodusliku põhjaveeressurssi ületamine sum-

maarse veekõrvalduse hulga järgi Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumis.
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Arvestuslikult on karjääridest ja kaevandustest väljapumbatavast veest on 25-75 % sademe-

vesi (sh nn ringlev vesi mis kaevandusse tagasi voolab), karjääride puhul kuni 84 %29. Kae-

vandusvee koguväljapumpamisest kolmandikku on mudelarvutustes kasutatud põhjaveevõ-

tuna30.   Tähelepanu peab pöörama asjaolule,  et ülaltoodud veebilansi  koostisosade arvu-

tused on tehtud 5-8 aastat tagasi, kui töötavaid kaevandusi oli rohkem. Kui tööle jääb vaid 

Estonia kaevandus, muutub ka sademevee osakaal põlevkivikaevandamise veekõrvalduses. 

Estonias on põhjavee osa väljapumbatavast veest suurim, üleujutatud Ahtme kaevandusest 

tulevat vett arvestatakse põhjaveena. (üleujutatud Ahtme kaevandusse infiltreerub samas 

enam sademevett johtuvalt põhjaveekaitsuse vähenemisest altkaevandatud alal. 

Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi ala detailset veebilanssi pole koostatud ja prae-

guste teadmiste põhjal  on õige aastate lõikes väiksemaid karjääride ja kaevanduste sum-

maarseid veekõrvalduse numbreid  korrutada kolmandikuga ja erakordselt veerikaste aasta-

te numbreid neljandikuga. Saadud korrutise tulemust saaks käsitleda reaalse mõjuna põhja-

veekogumile ja saab piisavalt õige numbri looduslikust põhjaveeressursist lahutamiseks. Kar-

jääride ja kaevanduste põhjaveevõtuna käsitletavaks  põhjavett mõjutavaks veehulgaks on 

eelpoolkirjeldatud viisil arvutades 150000-200000 m3/d. 

Põhjaveekogumis on maapinnalt esimeses Nabala-Rakvere veekihis mõju veetasemetele jäl-

gitav kaevetööde ümber ligikaudu 1-2 km raadiuses, allpool Keila-Kukruse veekihis kuni 6-7 

km  kaugusele  ja  kõige  alumises  Lasnamäe–Kunda  veekihis  kuni  25  km  kaugusele 

(8;11;18;19]. 

Põhjaveekogumi alumistes survelistes veekihtides levib survelangus lihtsalt kaugemale (ka 

Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumisse), vabapinnalises ülemises veekihis korvavad infilt-

ratsioon ja pinnavesi veevõtu mõju kiiremini (vaata ka mõju ulatusi joonistel lisas 1).

Tähelepanu all  põhjaveekogumi  seisundi  hinnangus on  põlevkivi  kaevandamisest  tingitud 

suure  veejuhtivusega  laialdaste  alade  teke  peale  kaevandamise  lõpetamist,  vee  lii-

kumissuuna muutus ja algsete veetasemete mittetaastumine Jõhvi kõrgendikul peale kae-

vandamise lõppemist (Kose oja, Kohtla jõgi ja Raudjõe ülemjooksud on kuivad ka peale kae-

vanduste üleujutamist). 

Kvalitatiivse seisundi hinnangu tegemisel olid lähtealuseks põhjaveekogumi veekeemia näita-

jad, lähtuti põhjaveest kui joogiveeallikast. Jääkreostuskollete ümbruses on põhjaveekogum 

reostunud ohtlike ainetega (naftasaadused, fenoolid), mis on hajunud laiale alale üleujuta-

tud põlevkivikaevanduste kaudu[8]. 

Põhjaveekogumi veekeemia trendide osas saab öelda: võrreldes ajavahemiku 1988-2005 ja 

2006-2009 kõiki analüüse põhjaveekogumist, on benseeni ja naftasaaduste sisaldus vähene-

nud, ühealuseliste fenoolide osas kindlat trendi pole, PAH esinemine on episoodiline ja ei 

võimalda trendi määrata31. 

Eesti Geoloogiakeskus piiritles (Lisa 1 joonis 6) aastal 2003 põlevkivibasseini alal suure sul-

faatide  sisaldusega  põhjavee  alad  aastal  2003  [11].  Sulfaadi  sisaldus  üleujutatud  kae-

vanduses moodustuvas põhjavees aja jooksul langeb, kuid mitte kõikjal. 

29 Kaevandustest ja karjääridest väljapumbatava vee päritolu, EKG 2005, Tallinn
30 Leo Vallner. Eesti hüdrogeoloogiline mudel. EKG 2002, Tallinn
31 Orgaanilistest  toksilistest  ainetest on avastatud Sompa, Tammiku ja 2. kaevanduse vees benso(a)püreeni, 

esinemine kaevandusvees  on tõenäoliselt  seotud põlevkivi  põlemisega aherainepuistangutes või  põlevkiviõli 

sattumisega ammendatud kaevandustesse [29].
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Näiteks on Sompa kaevandusega kaevandatud alal (töö lõpp 2000 a) Uhaku suhtelise veepi-

deme all Lasnamäe-Kunda veekihi vee sulfaatide keskmine sisaldus oli 245 mg/l (asenduseks 

puuritud kaevude veekeemia ajavahemikust 1985-2005). Sompa kaevanduses moodustunud 

põhjavee sulfaatide sisaldus olemasoleva seirepuuraugu (PA-486) andmete põhjal näitab sul-

faatide vähenemist  aastani  2005,  seejärel  sulfaatide sisaldus hakkas  kasvama olles aastal 

2009 näiteks 278 mg/l [20]. 

Kui  puudub  ühisveevarustus,  kasutavad  üleujutatud  kaevanduste  piirkonna  elanikkond 

enamasti Lasnamäe-Kunda veekihti, mille põhjavett avab 42 puurkaevu, neist SO4 > 250 mg/l 

on 25 puurkaevus [28]. Keila-Kukruse veekihi põhjavett kasutatakse 19 puurkaevust ja selles 

grupis on sulfaatide sisaldus normist kõrgem 11 puurkaevus[29].

Meetmete kavandamine. Põhjaveekogumi hea seisundi taastamine on tehniliselt teostamatu 

ning vastuvõetamatult  kallis  [8].  Ordoviitsiumi  Ida-Viru  põlevkivibasseini  põhjaveekogumi 

puhul on esmaeesmärgiks, et see põhjaveekogum ei põhjustaks teda ümbritsevate põhjavee-

kogumite halba seisundit (Ordoviitsiumi Ida-Viru, Vasavere ja Ordoviitsium-Kambriumi). 

Kuna põlevkivi kaevandamine ühes vee väljapumpamisega jätkub kaevandamislubade and-

metel järgmised 20 aastat, hoiab kaevandustesse koguneva vee väljapumpamine sel perioo-

dil ära halvakvaliteedilisema (peamiselt sulfaat ja kohati fenool) põhjaveega ala laienemise 

külgnevatesse Ida-Viru ja Vasavere põhjaveekogumitesse. 

Täna käimasolev ja lähema 5 aasta jooksul  lõpule viidav suuremate reostust põhjustavate 

jääkreostusobjektide  korrastamine,  elektrijaamade  põlevkivituha  ladestuskohtade  ja 

poolkoksi prügilate nõuetele vastavusse viimine tagab täiendava reostuse põhjavette sattu-

mise vähenemise, mis vähendab omakorda ka kaevandusvee eesvooluks olevate pinnavee-

kogude reostusohtu ja riski reostunud põhjaveega ala laienemisest külgnevatesse Ida-Viru ja 

Vasavere põhjaveekogumitesse peale põlevkivikaevanduste sulgemist. 

Põhjaveekogumite osas tuleks johtuvalt muutustest veevõtus ja veehaarete seire tulemus-

test täpsustada põhjaveekogumite piire. Kasutada tuleb eri suuruse ja detailsusega põhja-

veemudeleid detailiseerimaks ülevaadet Ida-Viru põlevkivibasseini, Ida-Viru ja Vasavere põh-

javeekogumite omavahelistest seostest, seostest pinnaveekogudega ja veest sõltuvate öko-

süsteemidega johtuvalt põlevkivikaevanduste veekõrvaldusest ja ammendunud kaevanduste 

üleujutamisest32.  

Joonisel 11 esitatud S-O veekihi veetasemete puhul saab rääkida Narva karjääride ja Vene-

maa Slantsõ kaevanduse mõjul ühise depressioonilehtri moodustumisest. Täpsemalt on piiri-

ülese mõju aspektid käsitletud peatükis 2.3.2. 

Johtuvalt  põhjaveekogumi halvast seisundist  piirangute rakendamise õiguse võimalus (kui 

muud meetmed ei aita) peaks olema kirjas Veeseaduse tasemel. Halvas seisundis põhjavee-

kogumi korral võib keskkonnaloa andja rakendada põhjaveekogumi seisundit mõjutavate te-

gevuste osas asjakohaseid  rangemaid  nõuded kui  on sätestatud käesoleva seaduse para-

grahvi 91,  261 ja  263  põhjal väljaantud määrustes.

32 KM maapõue osakonna poolt 2010 EKG-st tellitud töö [19] eesmärgiks on Eesti põlevkivimaardIa piirkonna 

põhjaveevarule hinnangu andmine, tagada reaalne ülevaade põhjaveevarust ja põhjavee liikumisest põlevkivi-

maardIa piirkonnas, samuti hinnata põhjavee kaitseks kasutusele võetud meetmeid ning vajadusel teha ette-

panekuid täiendavate meetmete rakendamiseks ja põhjaveevaru muutmiseks).
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Joonis  11 Väljavõte Rein Perensi ettekandest „Regional model of oil  shale mining area in Nort-
h-Estonia“

Üleujutatud kaevandused võtavad enda alla 220 km² suuruse ala ja nende staatiline veevaru 

ulatub 130×106 m³,  aasta keskmine väljavool  pinnaveekogudesse on ligikaudse hinnangu 

järgi 100000 m³ vett ööpäevas [28].
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9 Riski all olevate põhjaveekogumite täiendavad kirjeldused

9.1.1 Kambriumi-Vendi põhjaveekogumid 1, 2 ja 3

Põhjaveekogumites füüsilise vee puudust pole (ka kehtivate põhjaveevarude mahus veevõtu 

korral, vaata tabel 9), veevõtt on piiratud suure veevõtu korral veekeemias kiiremini avaldu-

vate ilmingutega (soolsuse tõus sügavamatest veekihtidest või mere suunast). 

Veekogumitest sõltuvaid ökosüsteeme pole, ainus veekogumi seisundist sõltuv nn vastuvõtja 

on inimene põhjavee joogiveeks kasutamise läbi.  Inimene kasutab vett oma äranägemise 

järgi (on juba teinud üle 100 aasta) ja teeb seda mitte ületades põhjaveevarude järgi lubatud 

veekogust. 

Veekihis tervikuna looduslik põhjaveeressurss kasutuse järgi tabeli 9 järgi ületatud pole, kuid 

samas on detailsete arvestustega tõestamata, et põhjaveekogumites 1 ja 2  saaks põhjavee-

kogumi looduslik põhjaveeressurss kokku olla suurem kui pindalalt suuremas põhjaveekogu-

mis 3. 

Põhjaveekogumi  3  kohta  on  loodusliku  põhjaveeressurss  arvutatud  alljärgnevalt  esitatud 

arvutuskeemi abil. Kogu põhjaveekogumi alal on veetase võetud merepinnaga tasaseks või 

0.5m allapoole (piisav merevee sissetungi vältimiseks). Sellisel juhul saadi Harjumaa põhja-

veemudeli  ääretingimusse  (millega  see  kunstlik  veetase  tekitati)  sissevooluks  0  taseme 

juures 15250 m3/d ja -0.5 m taseme juures 17500 m3/d. 

Kuna arvutusteks kasutatud mudel on hõlmab ca 65% Kambriumi-Vendi põhjaveekogumi (3) 

pindalast, interpreteeriti  kogumi looduslikuks põhjaveeressursiks  20000 m3/d. See number 

ongi piisavalt õige, tuleks saavutada vaid vastav lame survepind. Mereäärsel alal Viimsis te-

kitaks aga juba üks 500 m3/d veevõtuga veehaare survepinna allpool meretaset [mudel YT-

R126sharju, 22]. 

Sisuliselt on Kambriumi-Vendi põhjavee puhul on mõttetu rääkida  loodusliku põhjavee välja-

voolu mahus veekasutuse lubatusest, kuna isegi selle looduslikult äravoolava vee mittekasu-

tamine ei väldiks Eesti lõunaosast  soolasema vee liikumist loodusliku põhjaveevooluga Soo-

me-lahe suunas ja soolsuse kasvu tuhande aastate pikkusel perioodil  33  . 

Kokkuvõtvalt: teame et selle veekihi veekvaliteet aastatuhandete jooksul muutub niikuinii 
ja seni kuni saab põhjaveevaru anda, kasutame seda vett joogiveeallikana.

Võib rahulikult tunnistada, et võtame jah arvutuslikust põhjaveekogumi looduslikust põhja-

veeressursist rohkem põhjavett, teeme seda arvestades Eestis juba väljakujunenud veevõtu 

traditsioonilisust ning püüdes tagada veekogumi põhjavee kvaliteedi kestmajäämist võimali-

kult pikaks ajaks, kasutust ohjame põhjaveevaru piirangutega. 

Veeseaduses on defineeritud vee liigvähendamine kui loata tegevus, mille tagajärjel põhja-

vee tase või surve püsivalt alaneb või allika vooluhulk väheneb. Arvestades Kambriumi-Vendi 

veevõtu toimumist vee-erikasutuslubade järgi ja kehtivate põhjaveevarude mahus pole tege-

mist vee liigvähendamisega. 

33 Hoides survepinna merepinna lähedal hoiame ära merevee sissetungi, kuid ei hoia mujalt tuleva soolase vee 

liikumist.  Viies  survepinna  allpoole  merepinda  lisandub  täiendav  ohutegur,  mille  põhjustatud  riske  tuleb 

analüüsida. 
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Ajafaktorit  arvestades  pole  õige  kategooriline  väide  Kambriumi-Vendi  põhjaveekogumi 
halvast seisundist johtuvalt üleekspluateerimisest. 

Loodusliku põhjaveeressursi definitsioonis on ajadimensiooni kohta öeldud pikaajaline ja nii 

seda ka tehakse ohjates veevõttu põhjavee varude andmise läbi mitmekümneks aastaks34. 

Vee Raamdirektiivis on ajadimensiooni kohta öeldud pikaajaline ja sellest ei tulene nõuet 

loobuda olemasoleva ressursi kasutamisest mis lõpeb aastasadade pärast (Kambriumi-Vendi 

põhjavee saab suhtuda analoogiliselt energiakandjate ja maakide kasutamisse).  Pikaajaline 

tähendus sõltub objektist mille suhtes seda kasutatakse, samuti teadaoleva andmerea pikku-

sest. Põhjavee puhul on keskkonnaregistris vanim veevõtuteave aastast 1930 (80 aastat).
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Ordoviitsiumi-Kambriumi veekiht

Joonis 12 Veevõtt Kambriumi-Vendi ja Ordoviitsiumi-Kambriumi veekihtidest

Kambriumi-Vendi veekihi tarbevaru veekvaliteedi säilimine ei ole aastasadadeks igas paigas 

tagatud ning aastakümnete või sajandite pärast vee kvaliteet ühel või teisel põhjusel para-

tamatult muutub. 

Võttes analoogia taastumatute maavarade kaevandamisega, saab öelda, et me ei tea täna ka 

vee osas tegelikult palju vajatakse ja mis kvaliteediga vett tehnoloogia arenedes kaugemas 

tulevikus. Prognoosid üle 50 aasta ette on sageli väga ebatäpsed (kuulsaim oli nn Rooma 

klubi prognoos), hoiame mingit ressurssi aastasadu ja 100 aasta pärast seda hoitud ressurssi 

vaja ei lähegi, sest kasutatakse teistsuguseid lahendusi35.  

34 Põhjaveevaru hindamisel määratakse joogivee kvaliteedinäitajad ning määratakse põhjavee kvaliteediklass. 

Uurimistöödega peab olema tõestatud, et põhjaveevaru kasutamise aja jooksul jääb vee kvaliteet sama kva-

liteediklassi piirväärtustele vastavaks. Põhjaveevaru hindamise kord, RTL 2003, 16, 209
35 olmevee kasutusest kulub 40-45% veest pesupesemisele ja WC-le, Handbook of Water Use and Conservation
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Oluline on mitte kavandada uusi suuri veehaardeid aladel (näiteks mereäärsetel sinisavist 

veepidemeta alad), kus arvutuste järgi võib varu kehtimisajal kiiremini avalduda soolasema 

vee mõju [23]. 

Kindlasti  tuleb  eelistada  uute veehaarete  kavandamisel  teisi  veeallikaid  Kambriumi-Vendi 

põhjaveekogumite  veele.  Survet  Kambriumi-Vendi  põhjaveekogumile  vähendas  hiljutine 

Maardu linna otsus üle minna pinnaveele, Kambriumi-Vendi puurkaevud säilitatakse häda-

olukorra vajadusteks.

Kambriumi-Vendi  põhjaveevaru  aruannetes  on  kirjeldatud  piirkonnad,  kus  veekeemia 

muutused peaksid avalduma esmajärjekorras johtuvalt merevee sissetungist. Ühel ajahetkel 

peavad paratamatult ilmnema kusagil tundemärgid, et väljapumbatud Kambriumi-Vendi vesi 

on asendunud halvema kvaliteediga veega. 

Soolase vee nn mereveefrondi liikumiskiirus ei ületa 50 m/aastas ja see jätab piisavalt aega 

vajadusel  vastavate  meetmete  rakendamiseks  nõuetekohase  joogivee  tagamisel  ühisvee-

varustusel [23]. 

Põhjaveevaru mõiste peaks olema varu määruses täpsem, praegu on see põhjaveekogumi 

seisundiga nõrgalt  seotud (hea seisundi  säilimine, kuid hea seisundi hinnang lubab küllalt 

suuri kõrvalekaldumisi protsentuaalselt). Põhjaveevaru hindamise määrus pärineb ajast kui 

põhjavesi oli riigi omand ning määrus kirjeldab varu määramise protseduuri (määruse põhjal 

saab varu anda mereveele, määruse mõte on ikka joogiveeks kasutatava põhjavee ohje).

Ideaalis põhjaveevaru koguses veekasutus ei ohusta põhjaveekogumi head seisundit. Varuga 

reguleerime ja hajutame veevõttu ning kinnitame varu kehtivusajal veekvaliteedi püsimist 

meile vastuvõetaval kujul. 

Põhjaveevaru on põhjaveekogumi sees, see on sisuliselt pikaajalise joogiveeallika garanteeri-

tusele suunatud meede veemajanduskavas. Põhjaveevaru seisund on samasugune indikaator 

kui seirepunkt, mida ja põhjaveekogumi seisundi hinnangus tuleb käsitleda (ületamisi hinna-

ta, reaalse ohu korral rakendatakse meetmeid). 

9.1.2 Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogum

Veekihi paksus põhjaveekogumis on 20–80 m, valdavalt on pindmine põhjavesi survetu. Põh-

javesi  infiltreerub  allpool  lasuvasse  Ordoviitsiumi–Kambriumi  põhjaveekogumisse,  liigub 

transiitvooluna Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumisse (seni kuni kae-

vandusvett välja pumbatakse) ja kohati Vasavere põhjaveekogumisse. Väljavoolualadeks on 

pinnaveekogud. Põhjaveekogumis esineb karstinähtusi. Selle põhjaveekogumi alumistes sur-

velistes veekihtide survetasemetes on näha Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhja-

veekogumist  veekõrvalduse mõju [joonis 6). Ohustatus tuleneb johtuvalt  naabruses oleva 

halvast seisundis põhjaveekogumist ja põlevkivikaevandamise laiendamise võimalikest plaa-

nidest. 

Kuni kaevandatakse põlevkivi vett välja pumbates, seni ohtu veekvaliteedile pole, kaevan-

damise lõppedes võib Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini alal olev halvema kvaliteediga 

põhjavesi kanduda Ordoviitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumisse. Seni kuni käib pidev polee-

mika kas kogu põlevkivi välja kaevata võis lõpetada kaevandamine, on õige lugeda ohustatus 

permanentseks. Ohustatuks hinnang annab võimaluse põlevkivikaevandamise piirkonna üm-

ber operatiivseire läbiviimiseks. 
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Heas seisundis põhjaveekogumis olulise osa kahjustamist saab lubada vaid äärmisel vajadu-

sel:  „Kui riik annab sotsiaalmajanduslikul põhjusel  loa põhjaveekogumi või selle osa saas-

tamiseks või  kuivendamiseks,  peab ta tagama mehhanismi nõuetele vastava joogivee ta-

gamiseks  ühisveevärgis ja tervisele ohutu joogivee tagamiseks kõigile elanikele kasusaaja või 

erandjuhul maksumaksja kulul“.  

9.1.3 Silur-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogum, seni välja eraldamata

Aastatel  1988 – 2006 oli  Pandivere kõrgustiku põhjavee kaitseks moodustatud Pandivere 

Riiklik  Veekaitseala.  Toonane  veekaitseala  oli  suurem  kui  praegune  Pandivere  põhjavee 

alamvesikond, mis täna kattub üks ühele nitraaditundliku ala Pandivere piirkonnaga. Käes-

olevas aruandes välja eraldada soovitatud Silur-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogumi piir 

peaks jääma üks ühele kattuvaks Pandivere põhjavee alamvesikonna piiriga (nitraaditundliku 

ala piire ilmselt muudetakse).

Kogu Eesti põhjaveevarude kujunemisel on oluline Ida- ja Lääne-Eesti vesikondade veelahk-

mel paiknev Pandivere kõrgustik, mis on ulatuslikuks põhjavee toitealaks. Pandivere kõrgus-

tiku rohkete karstilehtritega võlvil infiltreerub aastas kuni 300 mm paksune veekiht. Sellest 

veest väljub kõrgustiku jalamil allikate kaudu jõesängidesse 59%. Pandivere kõrgustiku nõlval 

ning jalamil avanevate allikate summaarne äravool on ligi 600 000 m3/ööpäevas aasta kesk-

misena ehk 7 m3/s [8]. 

Suvekuudel juunis–juulis, on allikaline äravool umbes 5 m3/s, mis teeb Pandiverest lähtuvad 

jõed Eesti teiste jõgedega võrreldes veerikkamaks[8]. Ülejäänud infiltreerunud vesi, 125 mm 

ehk 470000 m3/ööpäevas aasta keskmisena, läheb sügavate põhjaveekihtide (50–60 m all-

pool maapinda) toiteks. See vesi väljub maapinnale või võetakse puurkaevudega veevarus-

tuseks kuni 80 km kaugusel (Põhja-Eestis)[8].

Põhjaveekogumi  ohustatus  tuleneb suuremast  lämmastikukoormusest  ja  ohtlike  ainetega 

reostunud põhjaveealade olemasolust  (suurim on Tapa [24]).  Pandivere alal  on ka  Ordo-

viitsiumi-Kambriumi veekihi survetasemetes näha toitumine ülallasuvatest veekihtidest [14] 

ja   Pandiveres  moodustuva  põhjavee  kvaliteet  määrab  siit  algavate  jõgede veekvaliteedi 

ülemjooksul[8].  Pandivere jalamil allikalisel  alal  on põhjaveest  sõltuvaid ökosüsteeme, siit 

saab alguse ka Tallinna pinnaveehaarde süsteem. 

Tapa reostunud S-O põhjaveega ala all on Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveevaru. Tapal väl-

jakujunenud situatsiooni võib lugeda indikaatoriks Siluri-Ordoviitsiumi regionaalse veepide-

me tõhususest. Tapa Ordoviitsiumi-Kambriumi põhjaveevaru kehtivus lõpeb aastal 2010 ja 

selle varu kasutamise jätkamiseks peab põhjalikult kontrollima naftasaaduste ja BTEX sisal-

dusi kasutada kavandatud kaevudes. 
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Joonis 13 Nitraatide sisaldus Pandiveres 

Nitraatide  sisalduse  suurenemist  alates  2007  näitab  ka  pinnavee  seire.  Aastal  2010  on 

nitraatide sisaldused eeldatavalt väiksemad kuna oli korralik talv. 

Nitraaditundliku ala Pandivere piirkonna põhjaveeseire  2009 aruandes on kirjas: üksikute 

seirepunktide omavahelisel võrdlemisel on näha, et võrreldes 2008. aastal esinenud kõrgete 

sisaldustega on nitraatiooni sisaldused maapinnalähedases põhjavees veidi vähenenud, kuid 

võrreldes kõiki varasemaid vaatluse all olnud aastaid (alates 1991), on 2009. aasta sisaldused 

ikkagi suuremad. 

Ka  seirepunktide  määruse  seirejaamade  andmetest  ilmneb   nitraaditundliku  ala  kõrgem 

nitraat-iooni sisaldus. Alamvesikonniti jaotub see alljärgnevalt:  Harju alamvesikonnas 11.2 

mg/l  (n=10),  Pärnu  alamvesikonnas  25.2  mg/l  (n=13),  Peipsi  alamvesikonnas  23.1  mg/l 

(n=33) ja Viru alamvesikonnas 13.8 mg/l (n= 11). 

9.1.4 Silur-Ordoviitsiumi Adavere-Põltsamaa põhjaveekogum, seni välja eraldamata

 Põhjaveekogum kattuks üks ühele nitraaditundliku ala Adavere-Põltsamaa piirkonnaga. Põh-

javeekogumi ohustatus tuleneb lämmastikukoormusest.  Piirkonna maapinnalähedases põh-

javees on põhjaveeseire järgi kõrgemaid lämmastiku sisaldused  Eestis.

Tabel 10 Nitraadidirektiivi täitmine Eestis 2004-2007 põhjaveeseire punktid 36

Arvestades Adavere-Põltsamaa piirkonna veeseire tulemusi (tabel 11) ja tagasipöördepunkti 

paiknemist 75% peal piirnormist (tagasipöördepunkti tõstmist 40 mg/l pole seni keegi põh-

jendatud)  on  selge  selle  põhjaveekogumi  ohustatus  (sisalduste  kasvusuundumuste 

määramiseks kasutatava valimi keskmine nitraatide sisaldus on 40.7 mg/l, tabel 11). 

36 Nitraaditundliku ala seirekava korrigeerimine, AS Maves, Tallinn 2009

Piirkond Kõik punktid Perioodil trendi määranguga Ühekordne punkt

NO3 mg/l punkte NO3 mg/l trend punkte NO3 mg/l punkte

Pandivere 22.8 438 24.5 +3.3 197 21.5 241

Adavere 34.3 129 40.7 -2.5 78 24.7 51
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Nitraaditundliku ala põhjaveekogumites ei  garanteeri  keskmise  nitraadisisalduse jälgimine 

seirepunktides edasiminekut peamise keskkonnaeesmärgi, milleks on inimese tervise ja hea-

olu kaitse, saavutamisel. Koostöös Sotsiaalministeeriumiga tuleb teha ka perioodilist erakae-

vude vee kvaliteedi seiret.  

9.1.5 Kvaternaari Vasavere põhjaveekogum

Põhjaveekogum  on  loodud  Vasavere  veehaarde  põhiselt,  ürgorgu  täitvates  liivades 

kruusades oleva vabapinnalise põhjavee baasil. Põhjaveekogum  toitub infiltreeruvast sade-

meveest,  kohati ka Ordoviitsiumi Ida-Viru põlevkivibasseini põhjaveekogumi veest, Ordo-

viitsiumi Ida-Viru põhjaveekogumi veest ja pinnaveest. Keeruliste hüdrogeoloogiliste tingi-

muste tõttu (kogum paikneb ürgoru kohal) täpset bilanssi koostatud pole. Vasavere põhja-

veekogumis esineb ka toitumine pinnaveest (hinnanguliselt 10–25%),  sademeteveest toitu-

mismäär on 100–200 mm aastas [28, 29].

Vasavere veehaarde põhjavee tähtsus ajas kasvab johtuvalt Kambriumi-Vendi vee efektiiv-

doosist ja kloriidide sisaldusest. Veekvaliteeti võib tulevikus ohustada täitunud kaevanduste 

vee mõju, kuid näiteks Ahtme puhul aastal 2003 aktuaalse olnud ohuteguri hindas EKG hil-

jem siiski väheoluliseks. Alal paiknev Pannjärve liivakarjäär põhjavee seisundit oluliselt mõju-

tanud pole [11].

Vasavere põhjaveekogumi seisundi ohustatus tuleneb veehaarde mõjust naabruses paikne-

vatele Natura aladele. Kaks Natura järve on ohustatud veehaarde mõjust [21]. Põhjaveeko-

gumi seisundit ei  saa lugeda heaks kui veest sõltuvad ökosüsteemide (Kuradi ja Martsika 

Natura järved) seisund osutuks halvaks. Et nende järvede seisund oleks stabiilne, ei lubatud 

planeerida veetootmist Vasavere tollal kehtinud varu mahuni (6000→10000m3/d) ja tuli lei-

da  uus  perspektiivne ala  (Vasavere  2)  saamaks  tulevikus  veetootmiseks  vajalikku  veeko-

gust37.

Puhtformaalselt klassifitseerub põhjaveekogum ohustatuks ka loodusliku põhjaveeressurssi 

(20000 m3/d) ja kehtiva veevaru (8000 m3/d) suhte põhjal  (tabel  9),  kuid ohustatus selle 

kriteeriumi  põhjal  tähendab  siiski  vaid  suuremat  tähelepanu  põhjaveekogumile  johtuvalt 

veevõtust joogivee tootmiseks. 

Veekeemias 2009 OA sisaldustega seireproovid vajavad kordamist[25], läviväärtuseid ohtlike 

ainete osas pole kunagi olnud. Sisuliselt on selle kogumi puhul tegemist põhjaveemaardlaga, 

mille seireprogramm peab olema määratud lähtudes veekasutuse vajadusest. Ainult kogumi 

läviväärtuste seire ei pruugi siin olla piisav.

9.1.6 Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogum

Põhjaveekogum  on  loodud  Meltsiveski  veehaarde  põhiselt,  ürgorgu  täitvates  liivades 

kruusades oleva survelis-survetu põhjavee baasil. Valdavalt on põhjavesi reostuse eest kaits-

mata, kaitstud vaid savipinnaste levikualal ürgorgudes. 

Põhjaveekogum  toitub avamusalal sademeveest ja Kesk-Devoni põhjaveekogumist transiit-

vooluna saabuvast veest38. Meltsiveski põhjaveekogumi avamuselt saame infiltratsiooni kor-

ral  273  mm/aastas  põhjaveekogumisse  infiltreeruvaks  veeks  maksimaalselt  6400  m3/d. 

Arvestades  veehaarde kasutamise saja aastast ajalugu ja kehtiva varu suurust 12000 m3/d 

37 Kurtna-Vasavere veehaarde põhjaveevaru hindamine2035. aastani. Eesti Geoloogiakeskus, Tallinn 2005.
38 Juurdevool on kas Devonist või kaugemalt ürgorgu mööda, muidu ei tekiks siin sellist suurt veekogust mida 

võtta saab
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(varude tehtud vastavad hüdrogeoloogilised arvutused kinnitavad sellise veekoguse olemas-

olu), on selge et tegelik looduslik põhjaveeressurss (praegu on tabelis 9 kirjas 10000 m3/d 

[8]) on ilmselt kordades suurem. Olemasolev põhjaveevaru 12000 m3/d kehtib aastani 2018. 

Veevarustuse  pikemaajaline  kavandamine  sellele  veekogumile  on  küllalt  riskantne,  kuna 

paiknemise tõttu linnas tuleks veekvaliteedi  garanteerimiseks  teha põhjendamatult suuri 

kulutusi. Omades alternatiivset veeallikat pole joogiveeallika veekvaliteedi pikaajalise garan-

teerituse nõue absoluutne ning seetõttu võib selle põhjaveekogumi vett kasutada kuni või-

malik andes põhjaveevaru traditsioonilisest 20-30 aastast lühemaajaliselt. 

Põhjaveekogum klassifitseerub ohustatuks loodusliku põhjaveeressurssi ja kehtiva veevaru 

suhte põhjal,  kuid ohustatus selle kriteeriumi põhjal  tähendab vaid suuremat tähelepanu 

põhjaveekogumile johtuvalt joogivee tootmiseks veevõtust.  Kui tahta suurendada looduslik 

põhjaveeressurssi tuleks määratleda põhjaveekogumi toitumistingimused täpsemalt, Võima-

lik on anda ka vähem varu peale 2018 aastat, seda võimaldab ka  põhjaveevõtt.  Varu suurust 

mittemuutes tuleks varu pikendamise käigus näidata täpsemalt põhjavee toitumistingimused 

nn veehaarde toiteala, et suurendada siis ka looduslikku põhjaveeressurssi. Kuna probleeme 

on teada nii nitraadiga (seirepunktide määruse seirejaamade teabe põhjal on keskmine NO3 

31.6 mg/l, n=3 sealjuures üks piirarvu ületamine) ja kohati ka ohtlike ainetega [11, 25], pole 

Meltsiveski põhjaveevaru varu kvaliteedi garanteeritus 100%39. 

Meltsiveski  veehaarde  kaitseks  meetmete  rakendamine  on  kohaliku  omavalitsuse  poolt 

praeguse  õigusruumi  võimaluste  piires  ka  tehtud,  üldplaneeringus  on  esitatud  sa-

nitaarkaitseala vööndid, millega võimalust määda arvestatakse (ohustavate tegevuste osas 

püütakse seada maksimaalselt ranged veekaitselised nõuded) detailplaneeringute menetle-

misel.  Sisuliselt tuleks seda teha ka eeldataval toitealal koostöös Tartu vallavalitsusega. 

Töötavate veehaarete toitealal piirangute seadmine on täna reaalselt vaid sedavõrd võima-

lik, palju arendaja on nõus vastu tulema40. Selle kogumi puhul tegemist põhjaveemaardlaga, 

mille seireprogramm peab olema määratud lähtudes veekasutuse vajadusest. Ainult kogumi 

läviväärtuste seire ei ole siin piisav.

9.1.7 Kvaternaari ühendatud põhjaveekogumi Männiku–Pelguranna ala

Vettandvateks pinnasteks on Kvaternaari ladestu fluvioglatsiaalse tekkega liivad paksusega 

20-50 m,  mis  lasuvad glatsiaalsetel  savipinnastel  või  aluspõhjakivimitel.  Alal  on  neli  kuni 

aastani 2015 kehtivat põhjaveemaardla varupiirkonda kokku 19800 m3/d. Põhjaveekogumi 

vett võetakse 15 kaevuga, seejuures veevõttu maardlate jaoks rajatud puurkaevudest ei  toi-

mu.  ,  Peamine  probleem  on  põhjaveekogumi  veekvaliteedi  säilitamine  linnatingimustes. 

Põhjaveevarud paiknevad Tallinnas valdavalt  vähese reostuskaitstusega alal,  vaid Seevaldi 

põhjaveevaru on suhteliselt kaitstud maapinnalt lähtuva reostuse eest. Joogiveeallikana on 

Männiku–Pelguranna põhjaveevarudel tähendus eeskätt hädaolukorra puhul Tallinna linna 

veevarustuse  tagamiseks.  Hädaolukorra  veevarustuse  tagamise  tegevus  on  Tallinnas 

suunatud olemasolevate puurkaevude kui hädaolukorra potentsiaalsete veevarustusallikate 

säilitamisele. 

39 Eesti  riikliku  keskkonnaseire  põhjavee tugivõrgu seire  2009 aasta  ohtlike ainete määrangud vajavad kor-

damist, läviväärtuste järgi oleks veekogum halvas seisundis (üks naftasaaduste proov ja üks ületamine).
40 Praegu saab põhjaveehaardel kehtestada vaid kuni 200 m kauguseni ulatuval alal sisult mittevajalikud piiran-

gud (rakendatakse looduskaitseseaduses sätestatud ranna või kalda piiranguvööndi kitsendusi)
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Tallinnas on see joogivee tagatus olemas pinnavett ja  teiste põhjaveekogumite põhjavett 

kasutavate veehaarete  abil.   Männiku–Pelguranna ala põhjaveekogumit  võib  säilitada se-

nikaua, kui põhjaveekogumi vett võib linnal vaja olla hädaolukorra potentsiaalse veevarus-

tusallikana (ka võiks linn siis veekvaliteedi kontrolli ja kaitsesse enam panustama). 
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